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Почитувани соработници,

Свесни сме дека сè уште имаме многу да работиме на себе како општество и како цивилизација, за да ја надминеме стигмата која доаѓа 
со употреба на протези и ортози. Ова е прашање на етика, естетика и технологија, а тема која неизбежно се наметнува се границите на 
човечките перформанси, или како ќе изгледаме во иднината?!

Како и да е, фрлена е ракавица в лице на премисата која сите порано ја прифаќавме здраво за готово - дека човечката состојба е и 
ќе остане суштински непроменета. Доволно е да ги погледнеме атлетите од Параолимпијадата за да заклучиме дека еволуцијата на 
човештвото не е завршена. Почнувајќи уште од митот за Икар, наративот на дел од приказните за суперхерои задолжително вклучува и 
некаков вид на протеза која на носителот му дава натчовечки способности.

Со овие мисли на ум, смело зачекоруваме во јубилејната 70-та година од нашето постоење.

Основани во далечната 1949 година, со цел во тоа време да ги опремиме со ортопедски помагала телесно инвалидизираните лица 
жртви од последиците на Втората светска војна, преку трансформација во акционерско друштво со 100% приватен капитал во 2000-та 
година, ние од Центарот за ортотика и протетика СЛАВЕЈ АД Скопје како регионален лидер со супериорен квалитет на производите и 
услугите во служба на грижата за здравјето и квалитетот на животот на секој човек, одговорно продолжуваме да тежнееме кон еден 
поздрав свет.

Ние сме развојно ориентирана компанија со стабилна позиција на пазарот и ќе продолжиме да ги применуваме најсовремени 
производствени технологии и деловни стандарди на работење и во годините што ни претстојат.

Доследни на традицијата. Во чекор со најсовремените дигитални технологии. Мајстори на својот занает. Експерти за ортотика и протетика.

Доверба. Посветеност. Сигурност.
70 години СЛАВЕЈ, Ваш партнер во движењето.
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Почитувани соработници,

Во протетиката степенот на активност на корисниците на протезите е класифицирана во 
4 степени на активност, а согласно на тоа на ист начин производителите на компоненти 
за протези ги класифицираат деловите кои се вградуваат во протезите.

При препишување на протезата медицинските лица треба да се водат од можностите на 
пациентот како и од неговата потреба за поквалитетен живот, имајќи ги во предвид сте-
пените на активност.
Овој каталог е конципиран земајќи ги предвид овие критериуми, како и некои дополни-
телни критериуми определени од ФЗОРСМ. 
Сметаме дека овој каталог во голема мера ќе го олесни носењето одлука за видот на 
протезите кои ќе се препишуваат на пациентите.

Со почит,

Центар за ортотика и протетика Славеј АД Скопје
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ПРОЦЕНКА НА СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ

СТЕПЕН АКТИВНОСТ ОПИС ОПИС НА ОСПОСОБЕНОСТА И ПОТЕНЦИЈАЛОТ НА 
КОРИСНИКОТ ЗА ДВИЖЕЊЕ СО ПРОТЕЗАТА 

1 Низок 
степен на 
активност

Внатрешно  
движење

Пациентот е способен и има потенцијал за споро движење 
во внатрешен простор, на рамни површини, со сериозно 
ограничено време на користење и дистанци кои ги совладува 
со протезата зависно од неговата физичка кондиција.

2 Среден 
степен на 
активност

Делумно 
надворешно 
движење

Пациентот е со ограничени можности за надворешно 
движење со потенцијал за совладување на ниски и мали 
препреки (нерамнини, скалила итн) со ограничено време на 
користење и дистанци кои ги совладува со протезата зависно 
од неговата физичка кондиција.

3 Среден 
и висок 
степен на 
активност

Движење надвор 
без ограничување

Пациентот има потенцијал за движење со протезата со средна 
или висока брзина, можност за совладување на најголем дел 
од препреките во надворешни услови. Времето и дистанците 
кои ги поминува пациентот се благо намалени во однос на 
лицата  без инвалидност. 

4 Висок 
степен на 
активност

Неограничено  
движење надвор 
со посебно високи 
побарувања 

Времето и дистанците кои ги поминува пациентот се 
нелимитирани слични како кај лица без инвалидност. 
Типични пациенти со овој степен на активност се деца, 
активни возрасни корисници како и спортисти.
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1113 НАТКОЛЕНА СКЕЛЕТНА ПРОТЕЗА СО КАРБОНСКО ЛЕЖИШТЕ, ЕДНООСОВИНСКО 

ХИДРАУЛИЧНО КОЛЕНО СО МИКРОПРОЦЕСОРСКА РЕГУЛАЦИЈА (C-LEG) И СТAПАЛО ОД 
ЈАГЛЕРОДНИ ВЛАКНА ЗА ВИСОКОАКТИВНИ КОРИСНИЦИ
ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО ВИСОК СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ (4)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 Конгенитално отсуство на долен екстремитет(и).

Кај осигуреници со недостиг на еден екстремитет  
услови за стекнување право на оваа протеза покрај 
медицинските индикации се:

• Возраст на осигуреникот помеѓу 7 и 65 години;
• Осигуреникот  треба да е во редовен работен однос, 

или да врши дејност врз основа на која е осигуран,  
или

• Деца на школување до 18 односно до 26 годишна 
возраст и

• Висок  степен на активност на пациентот со можност 
за целосна примена и функција на протезата за што 
е потребен специјалистички извештај од ортопед 
или физијатар.

При препишување на оваа протеза не е потребно 
препишување на составните компоненти на проте-
зата. Се препишува само основниот артикал 1113 со 
целото име на протезата.  

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се пре-
пишуваат кај секоја протеза).

За осигурено лице кое има стекнат или вроден не-
достаток на двата долни екстремитети над колената   
услов за стекнување право на оваа протеза покрај 
медицинските индикации е:

• Возраст на осигуреникот помеѓу 7 и 65 години;
• Висок степен на активност на пациентот со мож-

ност за целосна примена и функција на протезата 
за што е потребен специјалистички извештај од ор-
топед или физијатар.

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1112 НАТКОЛЕНА СКЕЛЕТНА ПРОТЕЗА СО КАРБОНСКО ЛЕЖИШТЕ 

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО СРЕДЕН ИЛИ ВИСОК СТЕПЕН 
НА АКТИВНОСТ (3+4)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 Конгенитално отсуство на долен екстремитет(и).
При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може 
да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО КОЛЕНСКИ

ЗГЛОБ

СИЛИКОНСКА 
НАВЛАКА 

ЗА ЧКУНКА

СУСПЕНЗИЈА 
ЗА БРЗО 

НАВЛЕКУВАЊЕ 
НА ПРОТЕЗА

КОЗМЕТСКА 
ОБЛОГА

ВАКУУМ 
СУСПЕНЗИЈА

ПОСЕБНИ БАРАЊА И 
ОГРАНИЧУВАЊА

ВИСОК 
4

1405 
Карбонско 
динамичко 

стапало 
за високо 
активни 

корисници

1316 
Пневматско  
колено со 

mикропроцесорска 
регулација

1506 
Силиконска 
навлака за 

чкунка

1507 
Суспензија за брзо 

навлекување на 
протеза

1503 
Козметска 

облога

1501 Вакуум 
суспензија

• Специјалистички извештај за 
висок степен на активност 
на пациентот и можност за 
целосна примена и функција 
на протезата.

•  Само за пациенти под 65 
години.

 СРЕДЕН 
И ВИСОК 

3

1405 
Карбонско 
динамичко 

стапало 
за високо 
активни 

корисници 

1315 
Хидраулично 

повеќеосовинско 
колено

1506 
Силиконска 
навлака за 

чкунка

1507 
Суспензија за брзо 

навлекување на 
протеза

1503 
Козметска 

облога

1501 
Вакуум 

суспензија

• Специјалистички извештај 
за среден или висок степен 
на активност на пациентот и 
можност за целосна примена 
и функција на протезата. 

• Само за пациенти под 65 
години.

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1106 НАТКОЛЕНА СКЕЛЕТНА ПРОТЕЗА СО ПЛАСТИЧНО ЛЕЖИШТЕ 

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО СРЕДЕН ИЛИ СРЕДЕН/ВИСОК 
СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ (2+3)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 Конгенитално отсуство на долен екстремитет(и);
Q72.1 Конгенитално отсуство на натколеница и потколеница со присутно стапало.
При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може да 
се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЛЕНСКИ 

ЗГЛОБ
НАВЛАКА 

ЗА 
ЧКУНКА

СУСПЕНЗИЈА 
ЗА БРЗО 

КОЗМЕТСКА 
ОБЛОГА

ВАКУУМ 
СУСПЕНЗИЈА

ПОСЕБНИ 
БАРАЊА И 

ОГРАНИЧУВАЊА

СРЕДЕН И 
ВИСОК 

3

1405 
Карбонско 
динамичко 

стапало 
за високо 
активни 

корисници   

/

1315 
Хидраулично

повеќеосовинско
колено

1506 
Силиконска 
навлака за 

чкунка

1507 
Суспензија 

за брзо 
навлекување 

на протеза

1503 
Козметска 

облога

1501 
Вакуум 

суспензија

• Специјалистички извештај 
за среден или висок 
степен на активност на 
пациентот и можност 
за целосна примена и 
функција на протезата. 

• Само за пациенти под 65 
години.

СРЕДЕН 
2

1402 
Стaпало тип 
Нормгеленк

1310 
Скочен 
зглоб за 

стaпало тип 
Нормгеленк

1301  Слободен коленски 
зглоб или

1505 
Навлака за 

чкунка /

1503 
Козметска 

облога

1501 
Вакуум 

суспензија /1303  Самокочечки 
коленски зглоб или

1302  Коленски зглоб со 
кочница

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1101 НАТКОЛЕНА ДРВЕНА ПРОТЕЗА СО ДРВЕНО ЛЕЖИШТЕ 

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО НИЗОК ИЛИ СРЕДЕН СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ (1+2)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 Конгенитално отсуство на долен екстремитет(и);
Q72.1 Конгенитално отсуство на натколеница и потколеница со присутно стапало.

При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може 
да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЛЕНСКИ 

ЗГЛОБ
ЗГЛОБ ЗА КОЛК 

(ТРОХАНТЕР)
ВАКУУМ 

СУСПЕНЗИЈА
НАВЛАКА 

ЗА ЧКУНКА

 СРЕДЕН
  2

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен зглоб за 

Нормгеленк
стaпало

1301
Слободен 
коленски 

зглоб

1308
Зглоб за колк
(Трохантер)

1501
Вакуум 

суспензија

1505
Навлака за 

чкунка

НИЗОК 
1

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен зглоб за 

Нормгеленк
стaпало

1302
Коленски 
зглоб со 
кочница

1308
Зглоб за колк
(Трохантер)

1501
Вакуум 

суспензија

1505
Навлака за 

чкунка

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1105 НАТКОЛЕНА СКЕЛЕТНА ПРОТЕЗА ЗА ДЕЗАРТИКУЛАЦИЈА НА КОЛК СО ПЛАСТИЧНО 

ЛЕЖИШТЕ
ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО НИЗОК, СРЕДЕН ИЛИ СРЕДЕН/ВИСОК 
СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ (1+2+3)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 Конгенитално отсуство на долен екстремитет(и);
Q72.1 Конгенитално отсуство на натколеница и потколеница со присутно стапало.
При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може 
да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЛЕНСКИ 

ЗГЛОБ
ЗГЛОБ 

НА КОЛК
КОЗМЕТСКА  

ОБЛОГА
ПОСЕБНИ БАРАЊА И 

ОГРАНИЧУВАЊА

СРЕДЕН 
И ВИСОК 

3

1405
Карбонско 

стaпало
/

1315
Хидраулично 

повеќеосовинско 
колено

1307
Зглоб за 

дезартикулација 
на колк

1503
Козметска 

облога

• Специјалистички извештај 
за среден или висок степен 
на активност на пациентот и 
можност за целосна примена и 
функција на протезата. 

• Само за пациенти под 65 години.

СРЕДЕН 
2

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен зглоб за 

Нормгеленк стaпало

1303
Самокочечки 

коленски зглоб

1307
Зглоб за 

дезартикулација на колк

1503
Козметска 

облога
/

НИЗОК 
1

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен зглоб за 

Нормгеленк стaпало

1301
Слободен 

коленски зглоб

1307
Зглоб за 

дезартикулација на колк

1503
Козметска 

облога
/

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1107 НАТКОЛЕНА СКЕЛЕТНА ПРОТЕЗА ЗА ДЕЗАРТИКУЛАЦИЈА НА КОЛЕНО

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО СРЕДЕН, СРЕДЕН/ВИСОК ИЛИ ВИСОК 
СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ (2+3+4)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 Конгенитално отсуство на долен екстремитет(и);
Q72.1 Конгенитално отсуство на натколеница и потколеница со присутно стапало.
При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може да 
се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЛЕНСКИ 

ЗГЛОБ
ВАКУУМ 

СУСПЕНЗИЈА
КОЗМЕТСКА  

ОБЛОГА
НАВЛАКА ЗА 

ЧКУНКА
ПОСЕБНИ БАРАЊА И 

ОГРАНИЧУВАЊА

ВИСОК
4

1405
Карбонско 
динамичко 
стопало за 

високоактивни 
корисници

/

1316       
Пневматско 
колено со 

микропроцесорска 
регулација

1501
Вакуум 

суспензија

1503
Козметска  

облога

1506 
Силиконска 
навлака за 

чкунка

• Специјалистички извештај за 
висок степен на активност на 
пациентот и можност за целосна 
примена и функција на протезата.

• Само за пациенти под 65 години.

СРЕДЕН
И ВИСОК

3

1405
Карбонско 
динамичко 
стaпало за 

високоактивни 
корисници

/

1315
Хидраулично 

повеќеосовинско 
колено

1501
Вакуум 

суспензија

1503
Козметска  

облога

1506
Силиконска 
навлака за 

чкунка

• Специјалистички извештај  за 
среден или висок степен на ак-
тивност на пациентот и можност 
за целосна примена и функција на 
протезата.

• Само за пациенти под 65 години.

СРЕДЕН
2

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен 
зглоб за 

Нормгеленк

1305
 Коленски зглоб за 
дезартикулација 

на колено

1501
Вакуум 

суспензија

1503
Козметска  

облога
1505

Навлака за 
чкунка

/

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1108 НАТКОЛЕНА СКЕЛЕТНА ГЕРИЈАТРИСКА ПРОТЕЗА СО ДРВЕНО ЛЕЖИШТЕ

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО НИЗОК ИЛИ СРЕДЕН 
СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ (1+2)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 Конгенитално отсуство на долен екстремитет(и);
Q72.1 Конгенитално отсуство на натколеница и потколеница со присутно стапало.
При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може 
да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЛЕНСКИ 

ЗГЛОБ
ЗГЛОБ ЗА КОЛК 

(ТРОХАНТЕР)
ВАКУУМ 

СУСПЕНЗИЈА
КОЗМЕТСКА 

ОБЛОГА
НАВЛАКА 

ЗА ЧКУНКА

СРЕДЕН 
2

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен 
зглоб за 

Нормгеленк
стaпало

1301 Слободен коленски 
зглоб или

1308 
Зглоб за колк 
(Трохантер)

1501
Вакуум 

суспензија

1503
Козметска 

облога

1505
Навлака 

за чкунка
1302  Коленски зглоб со 

кочница

1303  Самокочечки 
коленски зглоб

НИЗОК 
1

1403
Сач стaпало

1311
Скочен 
зглоб за 

Сач стaпало

1304
Геријатриски 

коленски зглоб

1308 
Зглоб за колк 
(Трохантер)

1501
Вакуум 

суспензија

1503
Козметска 

облога

1505
Навлака 

за чкунка

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар



18

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1109 НАТКОЛЕНА СКЕЛЕТНА ГЕРИЈАТРИСКА ПРОТЕЗА СО ПЛАСТИЧНО ЛЕЖИШТЕ

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО НИЗОК ИЛИ СРЕДЕН 
СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ (1+2)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 Конгенитално отсуство на долен екстремитет(и);
Q72.1 Конгенитално отсуство на натколеница и потколеница со присутно стапало.

При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може 
да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЛЕНСКИ 

ЗГЛОБ
ЗГЛОБ ЗА КОЛК 

(ТРОХАНТЕР)
ВАКУУМ 

СУСПЕНЗИЈА
КОЗМЕТСКА 

ОБЛОГА
НАВЛАКА 

ЗА ЧКУНКА

СРЕДЕН
 2

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен 
зглоб за 

Нормгеленк
стaпало

1301 Слободен 
коленски зглоб или

1308 
Зглоб за колк 
(Трохантер)

1501
Вакуум 

суспензија

1503
Козметска 

облога

1505
Навлака 

за чкунка
1302 Коленски 
зглоб со кочница

1303 Самокочечки 
коленски зглоб

НИЗОК 
1

1403
Сач стaпало

1311
Скочен зглоб 

за Сач стaпало

1304
Геријатриски 

коленски зглоб

1308
Зглоб за колк 
(Трохантер)

1501
Вакуум 

суспензија

1503
Козметска 

облога

1505
Навлака 

за чкунка

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1110 НАТКОЛЕНА ПРОТЕЗА СО ДВЕ СТAПАЛА (ОРТОПРОТЕЗА ЗА СКРАТЕН ЕКСТРЕМИТЕТ) 

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
М21.7 Нееднаква должина на екстремитети (стекната);
Q72.1 Конгенитално отсуство на натколеница и потколеница со присутно стапало;
Q72.4 Лонгитудијален редукциски дефект на фемурот (за оваа индикација следува колено 1314);   
Q72.8 Други редукциски дефекти на долен екстремитет.

При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите 
на корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои 
може да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЛЕНСКИ 

ЗГЛОБ
КОЗМЕТСКА 

ОБЛОГА
ПОСЕБНИ БАРАЊА И 

ОГРАНИЧУВАЊА

НИЗОК
1

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен 
зглоб за 

Нормгеленк
стaпало

1301  Слободен коленски 
зглоб или

1503
Козметска 

облога /
1303  Самокочечки 

коленски зглоб

СРЕДЕН 
2

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен 
зглоб за 

Нормгеленк
стaпало

1314
 Повеќеосовински 

пневматски коленски 
зглоб

1503
Козметска 

облога

Оваа комбинација може да се 
препише  само  кај дијагноза Q72.4

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1111 НАТКОЛЕНО ИМЕДИЈАНТНО ЛЕЖИШТЕ ЗА ПРОТЕЗА

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ КАЈ КОРИСНИЦИ КАЈ ПРВАТА ПОСТОПЕРАТИВНА ПРОТЕТИЗАЦИЈА

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 Конгенитално отсуство на долен екстремитет(и).

Види табела на страна 21

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ
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При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на корисникот и мислењето 
на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може да се вградат во оваа протеза зависно од 
степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН НА 
АКТИВНОСТ СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЛЕНСКИ 

ЗГЛОБ
ВАКУУМ 

СУСПЕНЗИЈА

СУСПЕНЗИЈА 
ЗА БРЗО 

НАВЛЕКУВАЊЕ 
НА ПРОТЕЗА

НАВЛАКА 
ЗА 

ЧКУНКА
ПОСЕБНИ БАРАЊА И ОГРАНИЧУВАЊА

НИЗОК 
1

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен зглоб 

за Нормгеленк
стaпало

1302  Коленски зглоб со 
кочница Или

1501 
Вакуум 

суспензија /

1505 
Навлака 

за чкунка /
1304  Геријатриски 

коленски зглоб

СРЕДЕН 
2

1401 
Стапало тип 
Грајзингер

 или

1309 
Скочен зглоб за 

стапало 
тип Грајзингер 

1303  Самокочечки  
коленски зглоб или 

1501 
Вакуум 

суспензија /

1505 
Навлака

 за чкунка /
1301 Слободен коленски 

зглоб 
1402 

Стапало тип 
Нормгеленк 

1310
Скочен зглоб 

за Нормгеленк
стaпало

1303  Самокочечки 
коленски зглоб или 

1501 
Вакуум 

суспензија /

1505 
Навлака

 за чкунка /
1301  Слободен коленски 

зглоб

СРЕДЕН И 
ВИСОК 

3

1405
Карбонско 
динамичко 
стaпало за 

високоактивни 
корисници

/

1315
Хидраулично 

повеќеосовинско 
колено

1501 
Вакуум 

суспензија

1507 
Суспензија 

за брзо 
навлекување на 

протеза

1506
Силиконска 

навлака 
за чкунка

• Специјалистички извештај за среден или 
висок степен на активност на пациентот и 
можност за целосна примена и функција на 
протезата. 

• Само за пациенти под 65 години.

ВИСОК 
 4

1405
Карбонско 
динамичко 
стопало за 

високоактивни 
корисници

/
1316

Пневматско колено 
со микропроцесорска 

регулација

1501
Вакуум 

суспензија

1507
Суспензија 

за брзо 
навлекување 

на протеза

1506
Силиконска 
навлака за 

чкунка

• Специјалистички извештај за висок степен 
на активност на пациентот и можност за 
целосна примена и функција на протезата.

• Само за пациенти под 65 години.

ВИСОК 
 4

Кај пациенти кои се на редовно школување или во редовен работен однос, се помлади од 65 години (критериуми за Ц-лег протеза) 
и прогнозата на лекарот е дека пациентот ќе се рехабилитира до степен на висока активност треба да се препише само имедијантното лежиште 
шифра 1111, без ниту еден додаток.
Доколку со имедијантната протеза му се препишат и испорачаат и други компоненти пациентот ќе го изгуби правото на Ц-лег протеза.

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар



ПОТКОЛЕНИ 
ПРОТЕЗИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1202 ДРВЕНА ПОТКОЛЕНА ПРОТЕЗА

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО НИЗОК ИЛИ СРЕДЕН СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ (1+2)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Q72.2 Конгенитално отсуство на потколеница и стапало;
Q72.3 Конгенитално отсуство на стапало и прст/прсти.

При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може 
да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
НАДВОРЕШЕН  ПОТПОРЕН 

КОЛЕНСКИ ЗГЛОБ
НАВЛАКА 

ЗА ЧКУНКА

НИЗОК 
1

1402
Нормгеленк 

стaпало

1310
Скочен зглоб 

за Нормгеленк
стaпало

1306
 Надворешен потпорен 

коленски зглоб

1505
Навлака 

за чкунка

СРЕДЕН 
2

1403
Сач стaпало

1311
Скочен зглоб 

за Сач стaпало

1306
Надворешен потпорен 

коленски зглоб

1505
Навлака 

за чкунка

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

ПОТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1203 ПЛАСТИЧНА ПОТКОЛЕНА ПРОТЕЗА (ЕГЗОСКЕЛЕТНА)

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО НИЗОК ИЛИ СРЕДЕН СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ (1+2)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Q72.2 Конгенитално отсуство на потколеница и стапало;
Q72.3 Конгенитално отсуство на стапало и прст/прсти.

При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може 
да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН НА 
АКТИВНОСТ СТAПАЛО СКОЧЕН ЗГЛОБ НАВЛАКА 

ЗА ЧКУНКА
НАДВОРЕШЕН ПОТПОРЕН 

КОЛЕНСКИ ЗГЛОБ

НИЗОК 
1

1402
Стапало тип 

Нормгеленк - 
гумено

1310
Скочен зглоб 

за стапало  тип 
Нормгеленк 

1505
Навлака за чкунка

1306
Надворешен потпорен 

коленски зглоб

СРЕДЕН 
2

1401 
Стапало тип 

Грајзингер - гумено

1309 
Скочен зглоб 

за стапало тип 
Грајзингер

1505
Навлака за чкунка

1306
Надворешен потпорен 

коленски зглоб

1403
Стапало тип Сач - 

гумено

1311
Скочен зглоб за 
стапало тип Сач

1505
Навлака за чкунка

1306
Надворешен потпорен 

коленски зглоб

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

ПОТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1204 ШОПAРТОВА ПОТКОЛЕНА ПРОТЕЗА

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.4 Стекнат недостиг на стапало и глужд;
Q72.3 Конгенитално отсуство на стапало и прст/прсти.

При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите 
на корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои 
може да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ 
СТAПАЛО НАВЛАКА 

ЗА ЧКУНКА

НИЗОК 
 1

1404
Стапало филц-дрво

1505 
Навлака за чкунка

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

ПОТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1204 ШОПAРТОВА ПОТКОЛЕНА ПРОТЕЗА (ПО БЕЛМАН)

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

Кај оваа изведба се препишува само основниот артикал 1204 без додатоци.

Се препорачува кај пациенти кај кои стапалото е ампутирано до линија-
та на талусот и калканеусот, односно чкунката ги содржи само тие две 
коски. Неопходна е сочувана функција на скочниот зглоб и отсуство на 
Varus или Valgus контрактури на истиот.

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

ПОТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1205 ПОТКОЛЕНА СКЕЛЕТНА ПРОТЕЗА СО ПЛАСТИЧНО ЛЕЖИШТЕ

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА СИТЕ СТЕПЕНИ НА АКТИВНОСТ НА КОРИСНИЦИТЕ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Q72.2 Конгенитално отсуство на потколеница и стапало;
Q72.3 Конгенитално отсуство на стапало и прст/прсти.

При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може да 
се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА

 АКТИВНОСТ 
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЗМЕТСКА 

ОБЛОГА
НАВЛАКА 

ЗА ЧКУНКА
ВАКУУМ 

СУСПЕНЗИЈА

СУСПЕНЗИЈА 
ЗА БРЗО 

НАВЛЕКУВАЊЕ 
НА ПРОТЕЗА

ПОСЕБНИ БАРАЊА И 
ОГРАНИЧУВАЊА

НИЗОК 
1

1402 
Нормгеленк 

стaпало

1310 
Скочен зглоб 

за Нормгеленк 
стaпало

1503 
Козметска 

облога

1505
Навлака 

за чкунка

1501 
Вакуум 

суспензија / /

СРЕДЕН
 2

1403
Сач стaпало

1311
Скочен зглоб 

за Сач стaпало

1503
Козметска 

облога

1505
Навлака 

за чкунка

1501 
Вакуум 

суспензија
/ /

СРЕДЕН И 
ВИСОК 

3

1405
Карбонско 
динамичко 
стaпало за 

високоактивни 
корисници

/

1503
Козметска 

облога

1506 Силиконскa 
навлака 

за чкунка

1501 
Вакуум 

суспензија

1507 
Суспензија за брзо 

навлекување 
на протеза

• Специјалистички извештај   
за среден или висок степен 
на активност на пациентот и 
можност за целосна примена 
и функција на протезата. 

• Само за пациенти под 65 
години.

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

ПОТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1206 ПОТКОЛЕНА СКЕЛЕТНА ПРОТЕЗА СО ДРВЕНО ЛЕЖИШТЕ 

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ ЗА КОРИСНИЦИ СО НИЗОК И СРЕДЕН СТЕПЕН НА АКТИВНОСТ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Q72.2 Конгенитално отсуство на потколеница и стапало;
Q72.3 Конгенитално отсуство на стапало и прст/прсти.

При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може 
да се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН
 НА

 АКТИВНОСТ 
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
КОЗМЕТСКА 

ОБЛОГА
НАВЛАКА 

ЗА ЧКУНКА

НАДВОРЕШЕН 
ПОТПОРЕН 

КОЛЕНСКИ ЗГЛОБ

НИЗОК 
1

1402 
Нормгеленк 

стaпало

1310 
Скочен зглоб 

за Нормгеленк 
стaпало

1503
Козметска облога

1505 
Навлака за 

чкунка

1306 
Надворешен потпорен 

коленски зглоб

СРЕДЕН 
2

1401 
Стапало тип 
Грајзингер

 или

1309 
Скочен зглоб 

за стапало тип 
Грајзингер

1503
Козметска облога

1505 
Навлака за 

чкунка

1306 
Надворешен потпорен 

коленски зглоб

1403
Сач стaпало

1311
Скочен зглоб за 

Сач стaпало

1503
Козметска облога

1505 
Навлака за 

чкунка

1306 
Надворешен потпорен 

коленски зглоб

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

ПОТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1207 ПОTКОЛЕНО ИМЕДИЈАНТНО ЛЕЖИШТЕ ЗА ПРОТЕЗА

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД НАМЕНЕТ КАЈ КОРИСНИЦИ КАЈ ПРВАТА ПОСТОПЕРАТИВНА ПРОТЕТИЗАЦИЈА

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Q72.2 Конгенитално отсуство на потколеница и стапало;
Q72.3 Конгенитално отсуство на стапало и прст/прсти.
При препишување на протезата се препишуваат и составните компоненти на протезата зависно од потребите на 
корисникот и мислењето на лекарот специјалист. Можни се и други комбинации од листата на ФЗОРСМ кои може да 
се вградат во оваа протеза зависно од степенот на активност на корисникот на протезата.

СТЕПЕН 
НА 

АКТИВНОСТ
СТAПАЛО СКОЧЕН 

ЗГЛОБ
ВАКУУМ 

СУСПЕНЗИЈА

НАВЛАКА 
ЗА 

ЧКУНКА

СУСПЕНЗИЈА 
ЗА БРЗО 

НАВЛЕКУВАЊЕ 
НА ПРОТЕЗА

ПОСЕБНИ БАРАЊА И
ОГРАНИЧУВАЊА

НИЗОК 
1

1402 
Нормгеленк 

стaпало

1310 
Скочен зглоб за 

Нормгеленк стaпало

1501 
Вакуум 

суспензија

1505 
Навлака

 за чкунка

СРЕДЕН
 2

1403
Сач стaпало

1311
Скочен зглоб 

за Сач стaпало

1501 
Вакуум 

суспензија

1505 
Навлака

 за чкунка
1401 

Стапало тип 
Грајзингер

1309
Скочен зглоб за 

стапало тип Грајзингер

1501 
Вакуум 

суспензија

1505 
Навлака

 за чкунка

СРЕДЕН И
 ВИСОК

3

1405
Карбонско 

динамичко стaпало 
за високоактивни 

корисници

/ 1501
Вакуум 

суспензија

1506 
Силиконска 

навлака
 за чкунка

1507
Суспензија за брзо 

навлекување на 
протеза

• Специјалистички извештај   за 
среден или висок степен на 
активност на пациентот и 
можност за целосна примена и 
функција на протезата. 

• Само за пациенти под 65 години.

4112 Чевли отворен фудбалски тип за протези (се препишуваат кај секоја протеза).

ПОТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар



ПРОТЕЗИ ЗА ГОРНИ 
ЕКСТРЕМИТЕТИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1601 НАДЛАКОТНА РАБОТНА ПЛАСТИЧНА ПРОТЕЗА

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.2 Стекнат недостиг на горен екстремитет над рачниот зглоб;
Z89.3 Стекнат недостиг на двата горни екстремитети;
Q71.0 Конгенитално комплетно отсуство на горен екстремитет(и).

Додатоци од листа на ФЗОМ кои се вградуваат во оваа протеза:

ШАКА РАЧЕН 
ЗГЛОБ

ЕСТЕТСКА 
РАКАВИЦА

ЛАКОТЕН 
ЗГЛОБ

1803
Механичка 

функционална 
шака

1703
Рачен 
зглоб

1804
Естетска 

ракавица

1702
Функционален
лакотен зглоб

ПРОТЕЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1602 НАДЛАКОТНА ЕСТЕТСКА ПЛАСТИЧНА ПРОТЕЗА

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.2 Стекнат недостиг на горен екстремитет над рачниот зглоб;
Z89.3 Стекнат недостиг на двата горни екстремитети;
Q71.0 Конгенитално комплетно отсуство на горен екстремитет(и).

Додатоци од листа на ФЗОМ кои се вградуваат во оваа протеза:

ШАКА РАЧЕН 
ЗГЛОБ

ЕСТЕТСКА
 РАКАВИЦА

ЛАКОТЕН 
ЗГЛОБ

1802
Гумена шака

1703
Рачен 
зглоб

1804
Естетска 

ракавица

1702
Функционален
лакотен зглоб

 ПРОТЕЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1611 НАДЛАКОТНА МУЛТИФУНКЦИОНАЛНА ПРОТЕЗА СО 

МИОЕЛЕКТРОНСКА ШАКА И МЕХАТРОНИЧКИ ЛАКОТЕН ЗГЛОБ  
СО ПРЕКИНУВАЧ КОМАНДУВАНА СО ПРИТИСОК 
ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.3 Стекнат недостиг на двата горни екстремитети над рачниот зглоб;
Q71.0 Конгенитално комплетно отсуство на горен екстремитет(и).

НЕОПХОДНО КОНЗИЛИЈАРНО МИСЛЕЊЕ

При препишување на оваа протеза не е потребно препишување 
на составните компоненти на протезата. Се препишува само 
основниот артикал 1611 со целото име на протезата.

ПРОТЕЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1612 НАДЛАКОТНА МУЛТИФУНКЦИОНАЛНА ПРОТЕЗА СО МИОЕЛЕКТРОНСКА 

ЛАКОТНА ЕДИНИЦА КОНТРОЛИРАНА ОД МИКРОПРОЦЕСОР И 
МУЛТИФУНКЦИОНАЛНА МИОЕЛЕКТРОНСКА ШАКА 
ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Z89.2 Стекнат недостиг на горен екстремитет над рачниот зглоб;
Z89.3 Стекнат недостиг на двата горни екстремитети (кое било ниво);
Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстремитети (на кое било ниво);
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет (неозначено);
Q71.0 Конгенитално комплетно отсуство на горен екстремитет(и).

НЕОПХОДНО КОНЗИЛИЈАРНО МИСЛЕЊЕ

При препишување на  оваа протеза не е потребно препишување 
на составните компоненти на протезата. Се препишува само 
основниот артикал 1612 со целото име на протезата.

ПОСЕБНИ БАРАЊА И ОГРАНИЧУВАЊА:
• Право на ваков тип на протеза може да оствари и осигурено лице на кое му 

недостасува една рака повеќе од 2/3 и кај кој е вграден имплант, а другата рака 
е потполно одземена или деформирана и не е во функција и кој според инди-
кациите не може да користи друг вид на протези за рака.   

ПРОТЕЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1603 ПОДЛАКОТНА РАБОТНА ПЛАСТИЧНА ПРОТЕЗА

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.1 Стекнат недостиг на шака и рачен зглоб;
Z89.2 Стекнат недостиг на горен екстремитет над рачниот зглоб;
Q71.2 Конгенитално отсуство и на подлактица и на шака;
Q71.3 Конгенитално отсуство на шака и прст/прсти.

Додатоци од листа на ФЗОМ кои се вградуваат во оваа протеза:

ШАКА РАЧЕН 
ЗГЛОБ

ЕСТЕТСКА 
РАКАВИЦА

1803
Механичка 

функционална 
шака

1703
Рачен зглоб

1804
Естетска ракавица

 ПРОТЕЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      1604 ПОДЛАКОТНА ЕСТЕТСКА ПЛАСТИЧНА ПРОТЕЗА

ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.1 Стекнат недостиг на шака и рачен зглоб;
Z89.2 Стекнат недостиг на горен екстремитет над рачниот зглоб;
Q71.2 Конгенитално отсуство и на подлактица и на шака;
Q71.3 Конгенитално отсуство на шака и прст/прсти.

Додатоци од листа на ФЗОМ кои се вградуваат во оваа протеза:

ШАКА РАЧЕН 
ЗГЛОБ

ЕСТЕТСКА 
РАКАВИЦА

1802
Гумена шака

1703
Рачен зглоб

1804
Естетска ракавица

 ПРОТЕЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар
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1610 ПОДЛАКОТНА МИОЕЛЕКТРОНСКА ФУНКЦИОНАЛНА ПРОТЕЗА 
ИНДИВИДУАЛЕН ПРОИЗВОД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z89.1 Стекнат недостиг на шака и рачен зглоб;
Z89.2 Стекнат недостиг на горен екстремитет над рачниот зглоб;
Q71.2 Конгенитално отсуство и на подлактица и на шака.

МОЖНИ ИЗВЕДБИ:

- СО ОТВОРАЊЕ И ЗАТВОРАЊЕ БЕЗ РОТАЦИЈА НА ШАКАТА
- СО ОТВОРАЊЕ, ЗАТВОРАЊЕ И РОТАЦИЈА НА ШАКАТА

ПРОТЕЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ



КОМПОНЕНТИ 
ЗА ПРОТЕЗИ
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Во протезите за долни екстремитети од групите 11 и 12 се вградуваат компоненти од групите 13, 14 и 15 во зависност од 
потребите, барањата и состојбата на корисникот.

ГРУПА 13 – ЗГЛОБНИ МЕХАНИЗМИ

ШИФРА НАЗИВ СТЕПЕН НА 
АКТИВНОСТ ЗАБЕЛЕШКА

1301 Слободен коленски зглоб 1+2
1302 Коленски зглоб со кочница  1
1303 Самокочечки коленски зглоб  1+2
1304 Геријатриски коленски зглоб 1
1305 Зглоб за дезартикулација на колено 1+2
1314 Повеќеосовински пневматски коленски зглоб 2+3 Следува само кај индикација Q72.4 со протеза 1110

1315 Хидраулично повеќеосовинско колено 2+3
Потребен извештај за среден или висок степен на активност 
на пациентот и можност за целосна примена и функција на 
протезата. Ограничување возраст до 65 год.  

1316 Пневматско колено со микропроцесорска регулација 3
Потребен извештај за висок степен на активност на пациентот
и можност за целосна примена и функција на протезата. 
Ограничување возраст до 65 год.

1306 Надворешен потпорен коленски зглоб 1+2 Се препишува кај подколени протези кога е неопходен бутен 
мидер за прицврстување на протезата за чкунката.

1307 Зглоб за дезартикулација на колк за скелетна протеза 1+2

1308 Зглоб за колк (трохантер) 1+2 Надворешен зглоб за колк кој се вградува во натколената 
протеза со цел подобро прицврстување  за чкунката. 

1309 Скочен зглоб за стaпало тип Грајзингер 1+2 Оди во спој со 1401.
1310 Скочен зглоб за стaпало тип Нормгеленк 1 Оди во спој со 1402.
1311 Скочен зглоб за стaпало Сач 1+2 Оди во спој со 1403.
1312 Скочен зглоб за дрвено стaпало 1
1313 Механички скочен зглоб 1 Оди кај некои протези со комбинација со дрво.

КОМПОНЕНТИ ЗА ПРОТЕЗИ
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ГРУПА 14 – СТАПАЛА

ШИФРА НАЗИВ СТЕПЕН НА 
АКТИВНОСТ ЗАБЕЛЕШКА

1401 Стапало тип Грајзингер - гумено 1+2 /
1402 Стапало тип Нормгеленк - гумено   1 /
1403 Стапало тип Сач - гумено   1+2 /
1404 Филц-дрво стапало 1 /
1405 Карбонско динамичко стапало за високо 

активни корисници   
2+3+4 Потребен извештај за среден или висок степен на активност на 

пациентот и можност за целосна примена и функција на протезата. 
Ограничување возраст до 65 год.  

ГРУПА 15 – СУСПЕНЗИИ И КОЗМЕТИКА 

ШИФРА НАЗИВ СТЕПЕН НА 
АКТИВНОСТ ЗАБЕЛЕШКА

1501 Вакуум суспензија / /
1503 Козметска облога / /
1504 Бутен мидер / Се препишува кај подколени протези кога е неопходен бутен мидер 

за прицврстување на протезата за чкунката.
1505 Навлака за чкунка / Следуваат 6 годишно.
1506 Силиконска навлака за чкунка / Потребен извештај за среден или висок степен на активност на 

пациентот и можност за целосна примена и функција на протезата. 
Ограничување возраст до 65 год. Следува на 12 месеци.

1507 Суспензија за брзо навлекување на 
протеза (бравица)

 / Потребен извештај за среден или висок степен на активност на 
пациентот и можност за целосна примена и функција на протезата
Ограничување возраст до 65год. 
Рокови:          До 18 години на 12 месеци;
                         Од 18 до 65 год на 36 месеци.

Во протезите е можно да се вградат коленски зглобови, зглобови за колк, стапала и суспензии производи на Otto Bock 
Р. Германија (www.ottobock.com) или од било кој друг светски производител, со повисок стандард од одобрениот од 
страна на ФЗОРСМ со доплата на разлика во цена по избор и барање на корисникот. 

КОМПОНЕНТИ ЗА ПРОТЕЗИ
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Во протезите од групата 16 се вградуваат компоненти од групите 17 и 18  во зависност од потребите, барањата и сос-
тојбата на пациентот.

 17 – ЗГЛОБНИ МЕХАНИЗМИ КОИ СЕ ПРЕПИШУВААТ КАКО ДОДАТОЦИ НА СООДВЕТНА ПРОТЕЗА  

1702  Функционален лакотен зглоб
1703  Рачен зглоб

  18 – ШАКИ И РАКАВИЦИ КОИ СЕ ПРЕПИШУВААТ КАКО ДОДАТОЦИ НА СООДВЕТНА ПРОТЕЗА  

1802  Гумена шака
1803  Механичка функционална шака
1804  Естетска ракавица

 

  

Во протезите за горни екстремитети  можно да се вградат суспензии (силиконски навлаки, вакуум системи, и дру-
ги системи за суспензија), шаки, лакотни зглобови производи на Otto Bock Р. Германија (www.ottobock.com) или 
од било кој друг производител, кои се со повисок стандард од одобрениот од страна на ФЗОРСМ, а по избор и 
потребите на корисникот. 

КОМПОНЕНТИ ЗА ПРОТЕЗИ
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Во протезите за долни екстремитети  од групите 11 и 12 се вградуваат компоненти од групите 13, 14 и 15 во зависност од 
потребите, барањата и состојбата на корисникот.

ГРУПА 11 – НАТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ

ШИФРА НАЗИВ
Рокови на траење на помагалото според возраст согласно правилникот
До  7 год. Над 7 до 18 год. Над 18 до 65 год. Над 65 год.

1101 Натколена дрвена протеза со дрвено лежиште 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1105 Натколена скелетна протеза за дезарттикулација на колк со 
пластично лежиште 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1106 Натколена скелетна протеза со пластично лежиште 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1107 Натколена скелетна протеза за дезарттикулација на колено 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1108 Натколена скелетна геријатриска протеза со дрвено лежиште 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1109 Натколена скелетна геријатриска протеза со пластично лежиште 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1110 Натколена протеза со две стапала (ортопротеза за екстремитет) 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1111 Натколено имедијатно лежиште за протеза Еднократно до поставување на трајно лежиште. Препорака: до 6 месеци.
1112 Натколена скелетна протеза со карбонско лежиште Нема право 12 мес. 36 мес. Нема право

1113
Натколена скелетна со карбонско лежиште,едноосовинско 
хидраулично колено со микропроцесорска регулациаја(C-leg) и 
стапало од јаглеродни влакна за високоактивни корисници

Нема право 36 мес. 60 мес. Нема право

ГРУПА 12– ПОТКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ 

ШИФРА НАЗИВ
Рокови на траење на помагалото според возраст согласно правилникот
До  7 год. Над 7 до 18 год. Над 18 до 65 год. Над 65 год.

1202 Дрвена потколена протеза 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1203 Пластична потколена протеза (егзоскелетна) 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1204 Шопартова потколена протеза 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1205 Потколена скелетна протеза со пластично лежиште 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1206 Потколена скелетна протеза со дрвено лежиште 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.
1207 Потколено имедијантно лежиште за протеза Еднократно до поставување на трајно лежиште. Препорака: до 6 месеци.

РОКОВИ ЗА ПРОТЕЗИ ЗА ДОЛНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ
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ГРУПА 13 – ЗГЛОБНИ МЕХАНИЗМИ

ШИФРА НАЗИВ
Рокови на траење на помагалото според возраст согласно правилникот
До  7 год. Над 7 до 18 год. Над 18 до 65 год. Над 65 год.

1301 Слободен коленски зглоб 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1302 Коленски зглоб со кочница  7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1303 Самокочечки коленски зглоб  7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1304 Геријатриски коленски зглоб 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1305 Зглоб за дезартикулација на колено 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1314 Повеќеосовински пневматски коленски зглоб 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1315 Хидраулично повеќеосовинско колено Нема право 12 мес. 36 мес Нема право

1316 Пневматско колено со микропроцесорска регулација Нема право 12 мес. 36 мес Нема право

1306 Надворешен потпорен коленски зглоб 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1307 Зглоб за дезартикулација на колк за скелетна протеза 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1308 Зглоб за колк (трохантер) 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1309 Скочен зглоб за стопало тип Грајзингер 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1310 Скочен зглоб за стопало тип Нормгеленк 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1311 Скочен зглоб за стопало Сач 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1312 Скочен зглоб за дрвено стопало 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1313 Механички скочен зглоб 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

РОКОВИ ЗА ЗГЛОБНИ МЕХАНИЗМИ
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ГРУПА 14 – СТАПАЛА

ШИФРА НАЗИВ
Рокови на траење на помагалото според возраст согласно правилникот
До  7 год. Над 7 до 18 год. Над 18 до 65 год. Над 65 год.

1401 Стапало тип Грајзингер   7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1402 Стапало тип Нормгеленк   7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1403 Стапало тип Сач   7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1404 Филц-дрво стапало 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1405 Карбонско динамичко стапало за високо активни 
корисници   Нема право 12 мес. 36 мес Нема право

ГРУПА 15 – СУСПЕНЗИИ И КОЗМЕТИКА 

ШИФРА НАЗИВ
Рокови на траење на помагалото според возраст согласно правилникот
До  7 год. Над 7 до 18 год. Над 18 до 65 год. Над 65 год.

1501 Вакуум суспензија   7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1503 Козметска облога 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1504 Бутен мидер 7 мес. 12 мес. 24 мес. 48 мес.

1505 Навлака за чкунка   (6 годишно) 12 мес. 12 мес. 12 мес. 12 мес.

1506 Силиконска навлака за чкунка Нема право 12 мес. 12 мес. Нема право

1507 Суспензија за брзо навлекување на протеза(бравица) Нема право 12 мес. 36 мес. Нема право

РОКОВИ ЗА СТАПАЛА, СУСПЕНЗИИ, КОЗМЕТИКА
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Во протезите од групата 16 се вградуваат компоненти од групите 17 и 18  во зависност од потребите, барањата и состојбата на пациентот.

ГРУПА 16 – НАДЛАКОТНИ ПРОТЕЗИ

ШИФРА НАЗИВ
Рокови на траење на помагалото според возраст согласно правилникот

До  7 год. Над 7 до 18 год. Над 18 до 65 год. Над 65 год.
1601 Надлакотна работна пластична протеза  7 мес. 18 мес. 36 мес. 48 мес.
1602 Надлакотна естетска пластична протеза  7 мес. 18 мес. 36 мес. 48 мес.

1611
Наадлакотна мултифункционалана протеза со миоелектронска 
шака и мехатронички лакотен зглоб со прекинувач 
командувана со притисок

Нема право Над 6 год. 24 мес. 36 мес. 60 мес.

1612
Надлакотна мултифункционалана протеза со миоелектронска 
лакотна единица контролирана од микропроцесор и 
мултифункционална миоелектронска шака

Нема право Над 6 год. 36 мес. 48 мес 60 мес.

ГРУПА 16 – ПОДЛАКОТНИ ПРОТЕЗИ  

ШИФРА НАЗИВ
Рокови на траење на помагалото според возраст согласно правилникот

До  7 год. Над 7 до 18 год. Над 18 до 65 год. Над 65 год.
1603 Подлакотна работна пластична протеза  7 мес. 18 мес. 36 мес. 48 мес.
1604 Подлакотна естетска пластична протеза  7 мес. 18 мес. 36 мес. 48 мес.

ГРУПА 17 – ЗГЛОБНИ МЕХАНИЗМИ КОИ СЕ ПРЕПИШУВААТ КАКО ДОДАТОЦИ НА СООДВЕТНА ПРОТЕЗА

ШИФРА НАЗИВ
Рокови на траење на помагалото според возраст согласно правилникот

До  7 год. Над 7 до 18 год. Над 18 до 65 год. Над 65 год.
1702 Функционален лакотен зглоб   7 мес. 18 мес. 36 мес. 48 мес.
1703 Рачен зглоб 7 мес. 18 мес. 36 мес. 48 мес.

ГРУПА 18 – ШАКИ И РАКАВИЦИ  КОИ СЕ ПРЕПИШУВААТ КАКО ДОДАТОЦИ НА СООДВЕТНА ПРОТЕЗА 

ШИФРА НАЗИВ
Рокови на траење на помагалото според возраст согласно правилникот

До  7 год. Над 7 до 18 год. Над 18 до 65 год. Над 65 год.
1802 Гумена шака 7 мес. 18 мес. 36 мес. 48 мес.
1803 Механичка функционална шака 7 мес. 18 мес. 36 мес. 48 мес.

Во протезите за горни екстремитети  можно да се вградат суспензии (силиконски навлаки, вакуум системи, и други системи за 
суспензија), шаки, лакотни зглобови  производи на Otto Bock Р. Германија  (www.ottobock.com) или од било кој друг производител,  
кои се со повисок стандард од одобрениот од страна на  ФЗОМ , а по избор и потребите  на корисникот.

РОКОВИ ЗА ПРОТЕЗИ ЗА РАЦЕ И КОМПОНЕНТИ
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ОРТОЗИ

ОРТОЗИ
21;26  – НАТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
22        – КОЛЕНСКИ ОРТОЗИ
23;26  – ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
24        – ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ
25        – ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ



НАTКОЛЕНИ 
ОРТОЗИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2101 НАТКОЛЕН АПАРАТ СО СЛОБОДЕН ИЛИ ЗАКОЧЕН ЗГЛОБ ВО КОЛЕНО СО 

УЗЕНГИЈА ВГРАДЕНА ВО ЧЕВЕЛ    Индивидуален прозвод

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

B91 Секвели од полиомиелит;
B94 Секвели од други и неозначени инфективни и 
паразитски болести;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и 
сродни синдроми;
G24(G24.0-G24.2) Дистонија;
G35 Мултипла склероза;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална 
парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
G83.1 Моноплегија на долен екстремитет;
G83.3 Моноплегија неозначено;
G83.9 Паралитичен синдром, неозначено;
М24.3 Патолошка дислокација и сублуксација на 
зглоб, некласифицирана на друго место;
М24.5 Контрактура на зглоб;
М24.6 Анкилоза на зглоб;
М24.8 Други специфични оштетувања на зглоб,не-
класифицирани на друго место;
М25.2 Расцепен зглоб;

М25.6 Вкочанетост на зглоб, некласифицирано на 
друго место;
М62.3 Синдром на неподвижност (параплегичен);
М62.4 Контрактура на мускул;
М62.5 Мускулна слабост и атрофија, некласифици-
рано на друго место;
М84.0 Лошо сраснување на фрактура;
М84.1 Несраснување на фрактура (псевдоартроза);
М87.0 Идиопатска асептична некроза на коска;
М91.1 Јувенилна остеохондроза на главата на 
фемурот;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна 
болест;
Т93.2 Секвели од фрактури на долен екстремитет;

- Сите видови на млитава и спастична парализа;
- Контрактури.

Се изработува во спој со ортопедски чевли:
-  ФЗОМ шифра 4107 кај ортоза за една нога и
-  ФЗОМ шифра 4108 за ортози за двете нозе. 

Потребна посебна Потврда за ортопедско 
помагало.

НАTКОЛЕНИ ОРТОЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2102 НАТКОЛЕН АПАРАТ СО СЛОБОДЕН ИЛИ ЗАКОЧЕН КОЛЕНСКИ ЗГЛОБ 

СО МЕТАЛНА САНДАЛА    Индивидуален прозвод

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

B91 Секвели од полиомиелит;
B94 Секвели од други и неозначени инфективни и 
паразитски болести;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и 
сродни синдроми;
G24(G24.0-G24.2) Дистонија;
G35 Мултипла склероза;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална 
парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
G83.1 Моноплегија на долен екстремитет;
G83.3 Моноплегија неозначено;
G83.9 Паралитичен синдром, неозначено;
М24.3 Патолошка дислокација и сублуксација на 
зглоб, некласифицирана на друго место;
М24.5 Контрактура на зглоб;
М24.6 Анкилоза на зглоб;

М24.8 Други специфични оштетувања на зглоб, 
некласифицирани на друго место;
М25.2  Расцепен зглоб;
М25.6 Вкочанетост на зглоб, некласифицирано на 
друго место;
М62.3 Синдром на неподвижност (параплегичен);
М62.4 Контрактура на мускул;
М62.5 Мускулна слабост и атрофија, некласифици-
рано на друго место;
М84.0 Лошо сраснување на фрактура;
М84.1 Несраснување на фрактура (псевдоартроза);
М87.0 Идиопатска асептична некроза на коска;
М91.1 Јувенилна остеохондроза на главата на 
фемурот;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна 
болест;
Т93.2 Секвели од фрактури на долен екстремитет;

- Сите видови на млитава и спастична парализа; 
- Контрактури.

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.

НАTКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2103 НАТКОЛЕН АПАРАТ СО ЗГЛОБ ВО КОЛК, ЗГЛОБ ВО КОЛЕНО, СО УЗЕНГИЈА 

ВГРАДЕНА ВО ЧЕВЕЛ    Индивидуален прозвод

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

B91 Секвели од полиомиелит;
B94 Секвели од други и неозначени инфективни и 
паразитски болести;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и 
сродни синдроми;
G24(G24.0-G24.2) Дистонија;
G35 Мултипла склероза;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
G83.1 Моноплегија на долен екстремитет;
G83.3 Моноплегија неозначено;
G83.9 Паралитичен синдром, неозначено;
М24.3 Патолошка дислокација и сублуксација на 
зглоб, некласифицирана на друго место;
М24.5 Контрактура на зглоб;
М24.6 Анкилоза на зглоб;
М24.8 Други специфични оштетувања на зглоб,не-
класифицирани на друго место;
М25.2 Расцепен зглоб;

М25.6 Вкочанетост на зглоб, некласифицирано на 
друго место;
М62.3 Синдром на неподвижност (параплегичен);
М62.4 Контрактура на мускул;
М62.5 Мускулна слабост и атрофија, некласифици-
рано на друго место;
М84.0 Лошо сраснување на фрактура;
М84.1 Несраснување на фрактура (псевдоартроза);
М87.0 Идиопатска асептична некроза на коска;
М91.1 Јувенилна остеохондроза на главата на 
фемурот;
М91.9 Јувенилна остехондроза на колк и карлица;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Т93.2 Секвели од фрактури на долен екстремитет;
- Сите видови на млитава и спастична парализа;
- Контрактури;
(Q05.0-Q05.9) Спина Бифида.

Се изработува во спој со ортопедски чевли:
-  ФЗОМ шифра 4107 кај ортоза за една нога и
-  ФЗОМ шифра 4108 за ортози за двете нозе. 

Потребна посебна Потврда за ортопедско 
помагало.

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.

НАTКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2104 НАТКОЛЕН АПАРАТ СО ЗГЛОБ ВО КОЛК,

ЗГЛОБ ВО КОЛЕНО, СО МЕТАЛНА САНДАЛА    Индивидуален прозвод

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

B91 Секвели од полиомиелит;
B94 Секвели од други и неозначени инфективни и 
паразитски болести;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и 
сродни синдроми;
G24(G24.0-G24.2) Дистонија;
G35 Мултипла склероза;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална 
парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
G83.1 Моноплегија на долен екстремитет;
G83.3 Моноплегија неозначено;
G83.9 Паралитичен синдром, неозначено;
М24.3 Патолошка дислокација и сублуксација на 
зглоб, некласифицирана на друго место;
М24.5 Контрактура на зглоб;
М24.6 Анкилоза на зглоб;

М24.8 Други специфични оштетувања на зглоб, 
некласифицирани на друго место;
М25.2 Расцепен зглоб;
М25.6 Вкочанетост на зглоб, некласифицирано на 
друго место;
М62.3 Синдром на неподвижност (параплегичен);
М62.4 Контрактура на мускул;
М62.5 Мускулна слабост и атрофија, некласифици-
рано на друго место;
М84.0 Лошо сраснување на фрактура;
М84.1 Несраснување на фрактура (псевдоартроза);
М87.0 Идиопатска асептична некроза на коска;
М91.1 Јувенилна остеохондроза на главата на 
фемурот;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна 
болест;
Т93.2 Секвели од фрактури на долен екстремитет;
- Сите видови на млитава и спастична парализа;
- Контрактури;
Q05.7 Лумбална спина бифида без хидроцефалус.

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.

НАTКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2105 НАТКОЛЕН ПЛАСТИЧЕН АПАРАТ СО ЗГЛОБ ВО КОЛЕНО И СКОЧЕН ЗГЛОБ    

Индивидуален прозвод

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

B91 Секвели од полиомиелит;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и 
сродни синдроми;
G24(G24.0-G24.2) Дистонија;
G35 Мултипла склероза;
G71.1 Миотонични заболувања;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална 
парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
G83.1 Моноплегија на долен екстремитет;
G83.3 Моноплегија неозначено;
G83.9 Паралитичен синдром, неозначено;
М24.3 Патолошка дислокација и сублуксација на 
зглоб, некласифицирана на друго место;
М24.5 Контрактура на зглоб;
М24.6 Анкилоза на зглоб;
М24.8 Други специфични оштетувања на зглоб, 

некласифицирани на друго место;
М25.2 Расцепен зглоб;
М25.6 Вкочанетост на зглоб, некласифицирано на 
друго место;
М62.3 Синдром на неподвижност (параплегичен);
М62.4 Контрактура на мускул;
М62.5 Мускулна слабост и атрофија, некласифици-
рано на друго место;
М84.0 Лошо сраснување на фрактура;
М84.1 Несраснување на фрактура (псевдоартроза);
М87.0 Идиопатска асептична некроза на коска;
М91.1 Јувенилна остеохондроза на главата на 
фемурот;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна 
болест;
Т93.2 Секвели од фрактури на долен екстремитет;
- Сите видови на млитава и спастична парализа;
- Контрактури;
Q05.7 Лумбална спина бифида без хидроцефалус.

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.

НАTКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
2105      

во спој со
2506

НАTКОЛЕН ПЛАСТИЧЕН АПАРАТ СО ЗГЛОБ ВО КОЛЕНО И СКОЧЕН ЗГЛОБ 
ВО СПОЈ СО ТЛСО ПЛАСТИЧЕН КОРСЕТ   
Индивидуален прозвод

При потреба од ваков вид на помагало, задолжително се препишуваат:
• Две потврди со шифра 2105 Натколен пластичен апарат со зглоб во колено и 

скочен зглоб, за лева и десна нога и 
• Една потврда со шифра 2506 Корсет за кифоза или сколиоза пластичен тип ТЛСО.

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
• ФЗОМ шифра 2105 Натколен пластичен апарат со зглоб во колено и скочен зглоб. 

Дадени на страна 53 од каталогот.
• ФЗОМ шифра 2506 Корсет за кифоза или сколиоза пластичен тип ТЛСО. 
    Дадени на страна 95 од каталогот во Група 25 Ортози за рбет.

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

НАTКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

М19.1 Посттрауматска артроза на други зглобови;
M19.9 Артроза, неспецифицирано;
M21.0 Валгус деформација, некласифицирана на друго место;
M21.1 Варус деформација, некласифицирана на друго место;
M21.2 Флексиона деформација;
M21.9 Стекнати деформации на екстремитети, неспецифицирано;
M24.5 Контрактура на зглоб;
M62.4 Контрактура на мускул;
B91 Секвели од полиомиелит;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и сродни синдроми;
G35 Мултипла склероза;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
G71(G71.0-G71.9) Примарни заболувања на мускулите.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2609 НАТКОЛЕНА КОРЕКТИВНА ЛОНГЕТА ЗА КОРЕКЦИЈА НА КОНТРАКТУРИ 

ВО КОЛЕНО И СКОЧЕН ЗГЛОБ 
Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА ПОМАГАЛОТО 
СПОРЕД ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 год.

Над 7 до 
18 год.

Над 18 до 
65 год.

Над 
65 год.

12
мес. 14 мес. 24 мес. 36 мес.

НАTКОЛЕНИ ОРТОЗИ



КОЛЕНСКИ 
ОРТОЗИ



ОРТОЗА ЗА ПОЗИЦИОНИРАЊЕ 
НА ПАТЕЛА  PATELLA  PRO - Otto Bock

ОРТОЗА СО МЕТАЛНИ ШИНИ 
GENU DIREXA - Otto Bock 

НЕОПРЕНСКА ОРТОЗА 
СО ФИШБАЈНИ   

ОРТОЗА СО ФИШБАЈНИ
GENU SENSA - Otto Bock

РИГИДНА ОРТОЗА
GENU AREXA - Otto Bock

НЕОПРЕНСКА ОРТОЗА 
СО МЕТАЛНИ ШИНИ

КОЛЕНСКИ ОРТОЗИ

57
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ОРТОЗА ЗА ФИКСАЦИЈА 
НА ПАТЕЛА 

ВОЛНЕН КОЛЕНСКИ 
СТЕГАЧ

СТЕГАЧ ЗА 
ПАТЕЛАРНА ТЕТИВА  

ИМОБИЛИЗАТОР ЗА 
КОЛЕНО СО РЕГУЛАТОР 
(РЕДЕРСМАН)

ИМОБИЛИЗАТОР 
ЗА КОЛЕНО 

СТЕГАЧ ЗА 
НАТКОЛЕНИЦА  

 КОЛЕНСКИ ОРТОЗИ
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КОЛЕНСКА ОРТОЗА
GENU SENSA - Otto Bock

 КОЛЕНСКИ ОРТОЗИ

A

Б

Страна Големина Обем А Обем Б
Десна-Лева XXS 25-28 cm 35-38 cm
Десна-Лева XS 28-31 cm 38-41 cm
Десна-Лева S 31-34 cm 41-44 cm
Десна-Лева M 34-37 cm 44-47 cm
Десна-Лева L 37-40 cm 47-50 cm
Десна-Лева XL 40-43 cm 50-53 cm
Десна-Лева XXL 43-46 cm 53-56 cm

ИНДИКАЦИИ:
• Повреда и оток на коленото;
• Tendomyopathy;
• Коленска болка предизвикана од воспаление;
• Мекоткивни иритации после повреда или операција;
• Коленски остеоартритис.

ЕФЕКТИ:
• Обезбедува постојана компресија на меките ткива;
• Активира мускулна стабилизација;
• Подобрува проприоцепција;
• Ја поддржува сензомоторната функција;
• Ја подобрува ресорпцијата на отоци и хематоми;
• Ја растеретува и фиксира пателата.      

 � 3D текстил со интегрирано прстенесто Technogel  перниче;
 � Антибактериски, инхибиција на мирис и пријатен за кожата;
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ОРТОЗА ЗА ПОЗИЦИОНИРАЊЕ НА ПАТЕЛА  
PATELLA PRO - Otto Bock

 КОЛЕНСКИ ОРТОЗИ

ИНДИКАЦИИ:
• Пателофеморален синдром;
• Хондромалација и хондропатија на патела;
• Ретропателарен остеоартритис;
• Луксации и сублуксации на патела;
• Пателофеморална нестабилност;
• После повреда на патела;
• Предна болка на колено после операција.

ЕФЕКТИ:

А

Б

Страна Големина Обем А Обем Б

Десна-Лева XS 32-35 40-44
Десна-Лева S 35-38 44-48
Десна-Лева M 38-41 48-52
Десна-Лева L 41-44 52-56
Десна-Лева XL 44-48 56-61
Десна-Лева XXL 48-52 61-65

 � Прецизно позиционирање на пателата при екстензија 
и флексија.

Тестирана:
 � Институт за Биомеханика и Ортопедија/Kелн;
 � Биомеханичка ефиканост и ефективност.

Динамичниот позиционирачки механизам 
на ортозата ја поставува пателата во физи-
олошката пателофеморална вдлабнатина.

 h Во агол на флексија од 10°до 30°пателата 
се позиционира прецизно со што:

• Се растеретуваат меките ткива;
• Се редуцира воспалението;
• Се редуцира болката.

 h Во агол на флексија поголем од 30°, патела-
та останува добро позиционирана, силите 
се точно распределени, нема прекумерна 
корекција, нема поместување на пателата.
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РИГИДНА ОРТОЗА ЗА СТАБИЛИЗАЦИЈА НА КОЛЕНО  
GENU AREXA - Otto Bock

КОЛЕНСКИ ОРТОЗИ 

ИНДИКАЦИИ:
• ACL и/или PCL руптури или реконструкции;
• Нестабилност на коленскиот зглоб (ACL, PCL, MCL, LCL);
• Повреди на колатералните лигаменти;
• Стабилизација/лимитирање на движењата после оперција    

на менискус;
• Остеоартритис на колено;
• Реуматоиден артритис.

ЕФЕКТИ:
• Го поддржува и стабилизира коленскиот зглоб на сите нивоа;
• Го ограничува ,,предниот и задниот знак на празна фиока“;
• Ја намалува колатералната нестабилност;
• ROM ограничувања:

Флексија: 0°, 10°, 20°, 30°, 45°, 60°, 75°, 90°;
Екстензија: 0°, 10°, 20°, 30°, 45°;

• Ја превенира хиперекстензијата на коленото.

Страна Големина Обем A Обем Б

Десна-Лева S 32-37 39-46
Десна-Лева M 37-41 46-53
Десна-Лева L 41-46 53-61
Десна-Лева XL 46-50 61-69
Десна-Лева XXl 50-56 69-79

 � Лесно прилагодување на флексијата и екстензијата без алати;
 � Независно подвижни траки околу подколеница;
 � Убаво налегнува на коленото;
 � Анатомско обликувано перниче за подколеница; 
 � Безбедно се пренесува притисокот на чувствителната регија на tibia;
 � Ригидната рамка е изработена од цврста алуминиумска легура;
 � Голема стабилност и торзиона неподвижност за секојдневните 

активности и спортување;
 � Достапна во стандардна и долга верзија;
 � Многу добро прилагодлива.



ПОТКОЛЕНИ 
ОРТОЗИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2302 ПОТКОЛЕН ПЛАСТИЧЕН АПАРАТ СО ОГРАНИЧУВАЊЕ 

НА ПЛАНТАРНА ФЛЕКСИЈА (ПЕРОНЕУС)   

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

B91 Секвели од полио;
G11.1 Церебрална атаксија со ран почеток;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и сродни синдроми;
G57.2 Лезија на феморалниот нерв;
G57.3 Лезија на латералниот поплитеален нерв (парализа на n.peroneus);
G57.6 Лезија на плантарниот нерв;
G35 Мултипла склероза;
G60(G60.0-G60.8) Хередитарна и идиопатска невропатија;
G61(G61.0-G61.9) Воспалителна полиневропатија;
G71(G71.0-G71.9) Примарни заболувања на мускулите;
G80(G80.0-G80.9) Инфатилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
M76.4 Тибијален колатерален бурзитис (Pelegrini Stieda);
M76.6 Ахилов тендинитис;
S86.0 Повреда на ахилова тетива;
S93.0 Дислокација на зглобот на глуждот;
S93.6 Шинување и истегнување на други и неозначени делови на стапалото;
T93.4 Секвели од повреди на нерв на долен екстремитет.

Сите состојби кои доведуваат до одземеност на N. Peroneus од различна генеза.

Страна Големина Број на 
обувки

Десна-Лева S 35-37
Десна-Лева M 37-39
Десна-Лева L 39-41
Десна-Лева XL 41-44
Десна-Лева XXl 44-47

Сериски 
производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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ДИНАМИЧНА ПЕРОНЕАЛНА ОРТОЗА СО ПРЕДНА ПОДДРШКА
WALKON REACTION - Оtto Bock

ЕФЕКТИ:
• Овозможува симетрично и константно физиолошко одење и поддршка 

при екстензија и флексија на колено;
• При одвојување на палецот од подлогата, карбонската структура на 

ортозата е максимално полна со енергија која му помага на пациентот 
да го подигне стапалото без занишување на карлицата; 

• Ја поддржува дорзифлексијата (растојанието до подлогата);
• Го спречува неконтролираното паѓање на стапалото и ја поддржува 

екстензијата на коленото при одвојување на палецот од подлогата;
• При стоење, површината на ортозата влијае на статиката во 

фронталната и сагиталната рамнина;
• Со употреба на латералната пронациона лента, можно е да се редуцира 

varus девијацијата на стапалото и зглобот и супинацијата на табанот.

Страна Големина Број на обувки

Десна-Лева S 36-39
Десна-Лева M 39-42
Десна-Лева L 42-45
Десна-Лева XL 45-48

 � Ригидна ортоза за постепено лимитирање на 
екстензија и флексија.

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
• Дорзофлексорна слабост со или без умерена спaстичност;
• Мало оштетување на мускулите за плантарна флексија;
• Мало ограничување на екстензијата на колено.

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2303 ПОТКОЛЕН АПАРАТ СО ОГРАНИЧУВАЊЕ НА ПЛАНТАРНА ИЛИ ДОРЗАЛНА 

ФЛЕКСИЈА И СКОЧЕН ЗГЛОБ СО ПРИКЛУЧОК НА ЧЕВЛИ   
Индивидуален производ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
B91 Секвели од полиомиелит;
G11.1 Церебрална атаксија со ран почеток;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и сродни синдроми;
G57.2 Лезија на феморалниот нерв;
G57.3 Парализа на нервус перонеус;
G57.6 Лезија на плантарен нерв;
G35 Мултипла склероза;
G60(G60.0-G60.8) Хередитарна и идиопатска невропатија;
G61(G61.0-G61.9) Воспалителна полиневропатија;
G71(G71.0-G71.9) Примарни заболувања на мускулите;
G80(G80.0-G80.9) Инфатилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
M76.4 Тибијален колатерален бурзит – Stieda Pelegrini;
M76.6 Ахилов тендинитис;
S86.0 Повреда на ахилова тетива;
S93.0 Дислокација на зглобот на глуждот;
S93.6 Шинување и истегнување на неозначени делови на стапало;
Т93.4 Секвели од повреди на нерв на долен екстремитет.
-Состојби на одземеност на стопало од различна природа.

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА ПОМАГАЛОТО 
СПОРЕД ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 год.

Над 7 до 
18 год.

Над 18 до 
65 год.

Над 
65 год.

12
мес. 14 мес. 24 мес. 36 мес.
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2304 ПОТКОЛЕН АПАРАТ СО СКОЧЕН ЗГЛОБ И МЕТАЛНА САНДАЛА 

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
B91 Секвели од полио;
G11.1 Церебрална атаксија со ран почеток;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и сродни синдроми;
G57.2 Лезија на феморалниот нерв;
G57.3 Лезија на латералниот поплитеален нерв (парализа на n.peroneus);
G57.6 Лезија на плантарниот нерв;
G35 Мултипла склероза;
G60(G60.0-G60.8) Хередитарна и идиопатска невропатија;
G61(G61.0-G61.9) Воспалителна полиневропатија;
G71(G71.0-G71.9) Примарни заболувања на мускулите;
G80(G80.0-G80.9) Инфатилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
M76.4 Тибијален колатерален бурзитис (Pelegrini Stieda);
M76.6 Ахилов тендинитис;
S86.0 Повреда на ахилова тетива;
S93.0 Дислокација на зглобот на глуждот;
S93.6 Шинување и истегнување на други и неозначени делови на стапалото;
T93.4 Секвели од повреди на нерв на долен екстремитет. 
- Сите состојби на одземеност на стапало. хроничен нестабилен скочен зглоб, 
  псеудоартрози и конгенитални мани.

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ

Страна Големина Број на 
обувки

Десна-Лева S 34-37
Десна-Лева M 38-41
Десна-Лева L 42-45

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.

Индивидуален 
производ

Сериски 
производ 
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ОРТОЗА ЗА ИМОБИЛИЗАЦИЈА СО ВОЗДУХ
MALLEO IMMOBIL AIR WALKER - Otto Bock

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

• Дистални фрактури на fibula;
• Стабилни фрактури на стапало, metatharsus и/или скочен зглоб;
• Кај зглобни истегнувања;
• Повреди на меки ткива на стапало;
• Руптури на Ахилова тетива со употреба на клинови во пета (15°/30°,10°/16°/22°).

ЕФЕКТИ:

• Ја имобилизира регијата стапало/зглоб; 
• Ја подобрува ресорпцијата кај отоци и хематоми со потребна компресија.

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ

Големина Број на обувки 

S 35-37
M 38-42
L 43-45

XL 46-50

 � Вградената пумпа овозможува компресијата 
да биде прилагодена на саканите нивоа.
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

М19.1 Посттрауматска артроза на други зглобови;
M19.9 Артроза, неспицифицирано;
M21.0 Валгус деформација, некласифицирана на друго место;
M21.1 Варус деформација, некласифициран на друго место;
M21.2 Флексиона деформација;
M21.9 Стекнати деформации на екстремитети, неспецифицирано;
M36.2 Хемофилична артропатија (D66-D68 );
M24.5 Контрактура на зглоб;
M62.4 Контрактура на мускул;
T93.2 Секвели од фрактура на долен екстремитет;
T93.3 Секвели од дислокација, шинување и истегнување на долен 
екстремитет;
T93.5 Секвели од повреда на мускул и тетива на долен екстремитет.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2608 КОРЕКТИВЕН АПАРАТ ЗА КОРЕКЦИЈА НА СКОЧЕН ЗГЛОБ (РЕДЕРСМАН)

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.

Големина Број на 
обувки

S 34-37
M 38-41
L 42-45

Сериски 
производ 

Индивидуален 
производ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

B91 Секвели од полиомиелит;
М20.6 Други стекнати деформитети на прстите на стапалата, неозначено;
М21.6 Стекнати деформации на глуждот и стапалото;
M21.9 Стекнати деформации на екстремитети, неспецифицирано;
M24.5 Контрактура на зглоб;
M62.4 Контрактура на мускул;
Q66(Q66.0-Q66.9) Конгенитални деформации на стапалото;
Q76.3 Конгенитална сколиоза поради конгенитална коскена малформација;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и сродни синдроми;
G35 Мултипла склероза;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
G71(G71.0-G71.9) Примарни заболувања на мускулите.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2610 ПОТКОЛЕНА КОРЕКТИВНА ЛОНГЕТА ЗА КОРЕКЦИЈА НА ДЕФОРМИТЕТИ 

НА СТАПАЛО
Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА ПОМАГАЛОТО 
СПОРЕД ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 год.

Над 7 до 
18 год.

Над 18 до 
65 год.

Над 
65 год.

12
мес. 14 мес. 24 мес. 36 мес.

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ



70

Го одмара стапалото и зглобот во повеќе позиции:
* Обезбедува нормална физиолошка позиција на стапалото од 90°;
* Спречува ротација при долготрајна неподвижност;
* Превенира декубитални рани.

шифра назив
2610 ПОТКОЛЕНА КОРЕКТИВНА ЛОНГЕТА ЗА КОРЕКЦИЈА НА ДЕФОРМИТЕТИ 

НА СТАПАЛО СО Т СПЛИНТ
Сериски производ 

Големина Број на обувки

S 34-37
M 38-41
L 42-45

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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ОРТОЗА ЗА СКОЧЕН ЗГЛОБ 
MALLEO SENSA - Otto Bock

ОРТОЗА ЗА СКОЧЕН ЗГЛОБ 
MALLEO TRI STEP - Otto Bock

ОРТОЗА ЗА СКОЧЕН ЗГЛОБ 
MALLEO SPRINT - Otto Bock

ЕЛАСТИЧНА ОРТОЗА 
ЗА СКОЧЕН ЗГЛОБ СО 
СИЛИКОНСКО ПЕРНИЧЕ

НЕОПРЕНСКА ОРТОЗА 
ЗА СКОЧЕН ЗГЛОБ 

СТЕГАЧ ЗА 
ПОТКОЛЕНИЦА

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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ЕЛАСТИЧНА ОРТОЗА ЗА СКОЧЕН ЗГЛОБ СО СИЛИКОНСКО ПЕРНИЧЕ 
MALLEO SENSA - Otto Bock

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
• Иритации и отоци на глуждот;
• Чувство на нестабилност/лигаментарна нестабилност;
• Зглобни изливи;
• Fibromyalgia.

ЕФЕКТИ:
• Го стабилизира глуждот;
• Подобрува циркулација;
• Со таргетирани компресии ги намалува отоците и хематомите;
• Ја намалува болката.

Страна Големина Обем (сm)

Десна-Лева XS 17-19
Десна-Лева S 19-21
Десна-Лева M 21-23
Десна-Лева L 23-25
Десна-Лева XL 25-27
Десна-Лева XXL 27-29

 � 3D текстил со интегрирано прстенесто 
Technogel  перниче.

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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АКТИВНА ОРТОЗА ЗА СКОЧЕН ЗГЛОБ  
MALLEO SPRINT - Otto Bock

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
• Истегнувања на глуждот;
• Хронична нестабилност;
• Латерални/медијални руптури.

ЕФЕКТИ:
• Поддршка и стабилизација на глуждот;
• Ограничува еверзија/инверзија;
• Комбинација од пластична поддршка со ленти;
• Анатомски протрузии во малеоларната регија;
• Превенира несакани движења;
• Лесно се поставува и пријатен за носење.

Страна Големина Обем (сm)

Десна-Лева XS 25.5-28.0
Десна-Лева S 28.0-30.5
Десна-Лева M 30.5-33.0
Десна-Лева L 33.0-35.5
Десна-Лева XL 35.5-38.0

 � Комбинацијата на пластичниот дел и лентите 
овозможуваат добра стабилност-оневозможени 
се несакани движења.

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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МУЛТИФУНКЦИОНАЛНА ОРТОЗА ЗА СКOЧЕН ЗГЛОБ  
MALLEO TRI STEP - Otto Bock

 � Концепт на три фази.

Големина Број на обувки 

S 36-39
M 40-44
L 45-48

1 - до 3 дена (макс. До 14 дена)
Терапевтска цел:
Првата фаза се фокусира на имобилизација и стабилизација на 
повредениот скочен зглоб. Примарна цел е да се намалат болката 
и отокот следејќи го правилото PRICE:
P-Protection                        
R-Rest                                 
I-Ice                                       
C-Compression                    
E-Elavation                         

Ин
фл
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ат

ор
на

 ф
аз

а 
 

Ф
АЗ

А 
  I

2 - од 4-28 дена
Терапевтска цел:
Оваа фаза се фокусира на намерно зголемување на зглобната 
подвижност со контролирано оптеретување. Со зголемувањето 
на степенот на активност се подобрува и мускулната стабилност.
Континуирано се намалува отокот на повредените структури.

Пр
ол

иф
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ат
ив
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 ф

аз
а 

Ф
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А 
 II

3 после 29 ден
Терапевтска цел:
Примарана цел на оваа фаза да се подобри функционаланата 
стабилност на зглобот и да се зголеми подвижноста, 
координацијата и балансот.

Ре
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од
ел
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ка
 ф

аз
а
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А 
 II

I

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
• Акутни повреди;
• Акутна и хронична нестабилност на лигаментите;
• Воспалителни заболувања на зглобот;
• Дегенеративни болести на зглобот;
• Рехабилитација после операција на зглобот;
• Внатрешни руптури на лигаментите.

123Стабилизација 
Мобилизација

Фаза I
Инфламаторна фаза Фаза II 

Пролиферативна фаза Фаза III  
Ремодулирачка фаза

    

ПОТКОЛЕНИ ОРТОЗИ
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ОРТОЗИ 
ЗА ГОРНИ 
ЕКСТРЕМИТЕТИ
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2401 НАДЛАКОТЕН КОРЕКТИВЕН АПАРАТ СО МЕХАНИЗАМ ЗА КОРЕКЦИЈА 

ВО ЛАКОТЕН ЗГЛОБ (РЕДЕРСМАН)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G54.0 Заболувања на брахијалниот плексус;
G82.1 Спастична параплегија;
M19.1 Посттрауматска артроза на други зглобови;
М19.2 Друга секундарна артроза;
M21.2 Флексиона деформација;
M24.5 Контрактура на зглоб;
M62.4 Контрактура на мускул;
M75.0 Атхезивен капсулит на рамо;
S52.0 Фрактура на горен крај на улна;
S53.1 Дислокација на други и неозначени делови на лакот;
T92.1 Секвели од фрактура на рака;
T92.5 Секвели од повреда на мускул и тетива на горен екстремитет;
Конзервативно или оперативно лечење на лезија на нерв или тетива.

Сериски 
производ 

Индивидуален 
производ

Големина Обем на лакт 
(сm)

S 22-28
M 28-34
L 34-40

ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2402 ПАСИВНА НАДЛАКОТНА ОРТОЗА ОД ПЛАСТИЧНА МАСА

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G82.1 Спастична параплегија;
S52.0 Фрактура на горен крај на улна;
S53.1 Дислокација на други и неозначени делови на лакот;
T92.1 Секвели од фрактура на рака;
T92.3 Секвели од дислокација, шинување и истегнување на горен екстремитет;
T92.5 Секвели од повреда на мускул и тетива на горен екстремитет;
T92.9 Секвели од други неозначени повреди на горен екстремитет,
S42.2 Фрактура на горниот крај на хумерусот;
S42.7 Мултипли фрактури на клавикулата, скапулата и хумерусот;
S42.8 Фрактура на други делови на рамото и надлактицата;
S42.9 Повреда на рамениот појас, неозначен дел;
S43.0 Дислокација на зглоб на раме (гленохумерален зглоб);
S43.1 Дислокација на акромиоклавикуларниот зглоб ;
S43.2 Дислокација на стерноклавикуларниот зглоб;
S43.3 Дислокација на други и на неозначени делови на рамениот појас;
S43.4 Шинување и истегнување на рамениот зглоб;
S43.5 Шинување и истегнување на акромиоклавикуларниот зглоб.

Сериски 
производ 

Индивидуален 
производ

ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

Големина Обем на 
лакт (сm)

S 32-35
M 36-39
L 40-43

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2403 ПАСИВНА ПОДЛАКОТНА ОРТОЗА ОД ПЛАСТИЧНА МАСА  

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
G35 Мултипла склероза;
G56.0 Синдром на карпален тунел;
G56.1 Други лезии на н.медианус;
G56.3 Лезија на радијален нерв;
G63.2 Дијабетична полинеуропатија;
G63.8 Полинеуропатија кај други болести 
класифицирани на друго место;
G80(G80.0-G80.9) Инфатилна церебрална 
парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82.3-G82.5 Тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од 
цереброваскуларна болест;
M21.5 Стекната канџеста шепа, крива 
шепа, канџесто стапало и криво стапало;
M21.3 Висечка шепа или стапало 
(стекнато);
М21.9 Стекнати деформации на 
екстремитети, неспецифицирано;
M65.4 Радиусен стилоиден тендосиновит 
(de Quervain);
M65.9 Синовит и тендосиновит, 
неозначено;
M70 Мекоткивни заболувања поради 
употреба, прекумерна употреба и притисок;

M72.0 Палмарна фасцијална 
фиброматоза Dupuytren;
P14.3 Породилна повреда на брахиален 
плексус;
Q74.3 Artrogripoza multiplex cong.;
T92.1 Секвели од фрактура на рака;
T92.2 Секвели од фрактура на ниво на 
рачен зглоб и шепа;
T92.3 Секвели од дислокација, шинување и 
истегнување на горен екстремитет;
T92.5 Секвели од повреда на мускул и 
тетива на горен екстремитет;
T92.9 Секвели од други неозначени 
повреди на горен екстремитет; 
Кај ревматиден артрит, одземеност од 
било која генеза;
S52.0 Фрактура на горен крај на улна;
S52.1 Фрактура на горен крај на радиус;
S52.7 Мултипли фрактури на подлактица;
S53.0 Дислокација на главата на 
радиусот;
S53.1 Дислокација на други и неозначени 
делови на лакот;
S53.2 Трауматска руптура на радијален 
колатерален лигамент;
S53.3 Трауматска руптура на улнарен 
колатерален лигамент.

Страна
Десна
-Лева

Големина

Обем 
на 

рачен 
зглоб 

cm
Д-Л S 15-17
Д-Л M 17-19
Д-Л L 19-21

Сериски 
производ

Индивидуален 
производ

Без прсти

Со прсти

ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G56.3 Лезија на радијален нерв;
Т95.2 Секвели од изгореници, корозија и смрзнатици на горен екстремитет;
Кај ревматиден артрит, одземеност од било која генеза.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2404 РАДИЈАЛИС АПАРАТ

Сериски производ

Страна Големина Обем на рачен 
зглоб/cm

Десна-Лева S 15-17
Десна-Лева M 17-19
Десна-Лева L 19-21

ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург
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ОРТОЗА ЗА РАМО
OMO NEUREXA - Otto Bock

ОРТОЗА ЗА РАМО ОРТОЗА ЗА ИМОБИЛИЗАЦИЈА 
НА РАМО

МИТЕЛА СО ПЕРНИЧЕ 30°МИТЕЛА
 

МИТЕЛА СО ПЕРНИЧЕ 45-60°

 ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ
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 ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

EPI SENSA Otto Bock СТЕГАЧ ЗА ЛАКТ СТЕГАЧ ЗА ЛАКТ
(ЕПИКОНДИЛИТ) 

OРТОЗА ЗА
РАЧЕН ЗГЛОБ

MANU SENSA Otto Bock OРТОЗА ЗА РАЧЕН
ЗГЛОБ СО ПАЛЕЦ
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СТЕГАЧ ЗА РАЧЕН ЗГЛОБ СО 
ОТВОР ЗА ПАЛЕЦ

СТЕГАЧ ЗА РАЧЕН ЗГЛОБ
DIAGONAL COMFORT - Otto Bock 

СТЕГАЧ ЗА РАЧЕН ЗГЛОБ

ОРТОЗИ ЗА ИМОБИЛИЗАЦИЈА НА ПРСТИПЛАСТИЧНА ОРТОЗА 
ЗА ПАЛЕЦ 

ДИНАМИЧНА 
ОРТОЗА ЗА ПРСТ 

НАПРСТОКAЛУМИНИУМСКА ЛЕНТА         ОРТОЗА ЗА ПРСТ (ФРОГ)

 ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ
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ОРТОЗА ЗА РАМО 
OMO NEUREXA - Otto Bock

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Флацидни и болни ограничени движења на рамото и мускулатурата на раката 
кај:

• Hemiparesis/ Hemiplegia;
• Плексус повреди;
• Периферни нервни оштетувања на вратниот дел од  ‘рбетот;
• Сублуксации на рамо како резултат на неуролошки причини.

ЕФЕКТИ:
• Ја враќа главата на хумерусот во лежиштето;
• Со подобрувањето на сензомоторната контрола се подобрува држењето на 

телото, што пак доведува до подобрување на одењето;
• Ја задржува раката во позиција на екстензија со блага надворешна ротација;
• Ја намалува спастичноста на горните екстремитети;
• Jа намалува болката.

 � Особено при третман кај неуролошки 
пореметувања на рамо.

Дислоцирано рамоЗдраво рамо

Страна Големина Обем на гради

Десна-Лева XS 79-86
Десна-Лева S 87-94
Десна-Лева M 95-102
Десна-Лева L 103-110
Десна-Лева XL 111-118

ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ
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СТЕГАЧ ЗА ЛАКТ 
EPI SENSA - Otto Bock

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
• Иритации во лакотна регија;
• Epicondylitis humeri ulnaris radialis (tennis elbow);
• Epicondylitis humeri ulnaris ulnaris (golfer elbow);
• Тендомиопатија во лакотна регија;
• Мекоткивни заболувања (chronic bursitis);
• Зглобни изливи периартрикуларни отоци (во случај на остеоартритис 

или артритис).

ЕФЕКТИ:
• Го растеретува лакотниот зглоб со што ја оптимизира неговата функција;
• Ја стимулира проприоцепцијата;
• Ја поддржува сензомоторната функција;
• Обезбедува континуирна компресија на меките ткива;
• Редуцира отоци и хематоми;
• Ја намалува болката.

 � 3D текстил со интегрирано анатомски обликувано 
Technogel  перниче;

 � Материјал кој ја заштитува кожата, антибактериски, 
спречува непријатни мириси.

Страна Големина Обем на 
подлактица/cm

Десна-Лева XS 17-19
Десна-Лева S 19-21
Десна-Лева M 21-23
Десна-Лева L 23-25.5
Десна-Лева XL 25.5-28
Десна-Лева XXL 28-31

ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ
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ОРТОЗА ЗА РАЧЕН ЗГЛОБ 
MANU SENSA - Otto Bock

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
• Иритации како tendovaginitis, tendomyopathy, мали зглобни изливи, постт-

рауматски изместувања, постоперативно, реактивни иритации и arthralgija;
• Rheumatoid arthritis;
• Carpal tunnel syndrome;
• Дегенеративни промени (arthrosis);
• Чувство на нестабилност.

ЕФЕКТИ:
• Ја оптимизира функцијата на зглобот;
• Ја стимулира проприоцепцијата;
• Ја поддржува сензомоторната функција;
• Активира мускулна стабилизација;
• Обезбедува континуирна компресија на меките ткива;
• Редуцира отоци и хематоми;
• Го ограничува движењето на шаката во палмарна насока;
• Ја намалува болката.

ОРТОЗИ ЗА ГОРНИ ЕКСТРЕМИТЕТИ

 � Пластичната лонгета поставена на внатрешната страна на 
дланката се прилагодува индивидуално за корисникот.

 � Антибактериски - инхибиција на мирис - пријатен за кожата.

Страна Големина Обем на рачен зглоб

Десна-Лева XS 14-15
Десна-Лева S 15-16
Десна-Лева M 16-17
Десна-Лева L 17-18
Десна-Лева XL 18-19
Десна-Лева XXL 19-20
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ОРТОЗИ ЗА 
РБЕТЕН СТОЛБ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Q68.0 Конгенитална деформација на стерноклеидомастоидниот мускул;
M50(M50.0-M50.9) Заболување на цервикален диск;
M53.0 Цервикокранијален синдром;
M53.1 Цервикобрахиjален синдром;
M53.2 Рбетни нестабилности;
S13(S13.0-S13.6) Дислокации, шинување и истегнување на зглобовите и 
лигаментите на ниво на вратот;
S16 Повреда на мускул и тетива на ниво на вратот;
T91.1 Секвели од фрактури на рбетот.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

Големина Обем на врат/cm

S 34-36
M 36-38
L 38-40

XL 40-42
XXL 42-44

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2501 ШАНСОВА КРАВАТА ЕДНОДЕЛНА

Сериски производ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Q68.0 Конгенитална деформација на стерноклеидомастоидниот мускул;                
M50(M50.0-M50.9) Заболување на цервикален диск;                                     
M53.0 Цервикокранијален синдром;
M53.1 Цервикобрахиjален синдром;
M53.2 Рбетни нестабилности;    
S12(S12.0-S12.9) Фрактура на вратот;                
S13(S13.0-S13.6) Дислокации, шинување и истегнување на зглобовите и 
лигаментите на ниво на вратот;
S16 Повреда на мускул и тетива на ниво на вратот;
T91.1 Секвели од фрактури на рбетот.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

Големина Обем на 
врат/cm

S 22-27
M 27-32
L 32-38

XL 38-44
XXL 44-50

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2502 ШАНСОВА КРАВAТА ДВОДЕЛНА

Сериски производ

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург
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ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

ФИЛАДЕЛФИЈА БЕЗ ОТВОР

МАСКА ЗА НОС

ФИЛАДЕЛФИЈА СО ОТВОР

ГРАДЕН КОРСЕТ



92

МИЛВОКИ МИДЕР
Индивидуален прозвод

БАНДАЖА ЗА КЛАВИКУЛА

МИНЕРВА КОРСЕТ

ТОРАКОЛУМБАЛЕН КОРСЕТ

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна Церебрална парализа, неозначено;
M40(M40.0-M40.5) Кифоза и лордоза;
M41(M41.0-M41.9) Сколиоза;
M49+A18 Туберкулоза на рбет;
Q67.5 Конгенитална деформација на рбет;
Q76.3 Конгенитална сколиоза поради конгенитална коскена малформација;
Во лекување на кифози и сколиози од различна генеза.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2504 КОРСЕТ ЗА КИФОЗА ИЛИ СКОЛИОЗА ТИП ЦБВ

Индивидуален производ

 � Примена на CAD/CAM технологија

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено;
M40(M40.0-M40.5) Кифоза и лордоза;
M41(M41.0-M41.9) Сколиоза;
M49+A18 Туберкулоза на рбет;
Q67.5 Конгенитална деформација на рбет;
Q76.3 Конгенитална сколиоза поради конгенитална коскена малформација;
Во лекување на кифози и сколиози од различна генеза.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2505 КОРСЕТ ЗА КИФОЗА ИЛИ СКОЛИОЗА ТИП ШЕНО

Индивидуален производ

 � Примена на CAD/CAM технологија

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено;
M40(M40.0-M40.5) Кифоза и лордоза;
M41(M41.0-M41.9) Сколиоза;
М43.1 Спондилолистеза;
М49.5 Колабиран пршлен – метастатска фрактура на пршлен (C79.5+);
Q67.5 Конгенитална деформација на рбет;
Q76.3 Конгенитална сколиоза поради конгенитална коскена малформација;
S22.0 Фрактура на торакален пршлен;
S22.1 Мултипли фрактури на торакалниот рбет;
S23(S23.0-S23.5) Дислокација, шинување и истегнување на зглобовите и лигаментите 
на тораксот;
S32(S32.0-S32.8) Фрактура на лумбалниот рбет и карлицата;
T91.1 Секвели од фрактура на рбетот;
M43.1 Спондилолистеза;
Во лекување на кифози и сколиози во торако лумбо сакрален дел на ‘рбетник.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2506 КОРСЕТ ЗА КИФОЗА ИЛИ СКОЛИОЗА ТИП ТЛСО

Индивидуален производ

 � Примена на CAD/CAM технологија

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 

год.

Над 
7 до 
18 

год.

Над 
18 
до 
65 

год.

Над 
65 

год.

12
мес.

14 
мес.

24 
мес.

36 
мес.
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено;
M40(M40.0-M40.5) Кифоза и лордоза;
M41(M41.0-M41.9) Сколиоза;
М43.1 Спондилолистеза;
М49.5 Колабиран пршлен – метастатска фрактура на пршлен (C79.5+);
Q67.5 Конгенитална деформација на рбет;
Q76.3 Конгенитална сколиоза поради конгенитална коскена малформација;
S22.0 Фрактура на торакален пршлен;
S22.1 Мултипли фрактури на торакалниот рбет;
S23(S23.0-S23.5) Дислокација, шинување и истегнување на зглобовите и 
лигаментите на тораксот;
S32(S32.0-S32.8) Фрактура на лумбалниот рбет и карлицата;
T91.1 Секвели од фрактура на рбетот;
M43.1 Спондилолистеза;
Во лекување на кифози и сколиози во торако лумбо сакрален дел на ‘рбетник.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2506 КОРСЕТ ЗА КИФОЗА ИЛИ СКОЛИОЗА ТИП ТЛСО

Сериски производ

Големина
Обем 

на 
половина

/cm
S 70-80
M 80-90
L 90-100

XL 100-110
XXL 110-120

 � Една големина

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

2506REA2506MOA
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

M40(M40.0-M40.2) Кифоза; 
Кифоза и сколиоза од различна генеза.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2508 КОРСЕТ ЗА КИФОЗА СО МЕТАЛНИ ШИНИ

Сериски производ

Големина Обем на 
половината/cm

XS 50-60
S 60-70
M 70-85
L 85-100

XL 100-115
XXL 115-130

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар 
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

M40(M40.0-M40.2) Кифоза;
P13.4 Фрактура на клавикула при породување;
S42.0 Фрактура на клавикула; 
Кифоза од различна природа еластична.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2509 ЕЛАСТИЧЕН КОРСЕТ ЗА КИФОЗА

Сериски производ

Големина Обем на 
половината/cm

XS 40-46
S 46-54
M 54-64
L 64-76

XL 76-90
XXL 90-105

Големина Обем на 
граден кош/cm

XS 48-54
S 54-60
M 60-66
L 66-72

XL 72-79

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

2509SLC2509SLA
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

М51(М51.0-М51.9) Заболувања на интервертебралниот диск;
М47.0-М47.9 Спондилоза;
М48.3-М48.5 Спондилопатии;
М43.1 Спондилолистеза;
М54.3 Ишијалгија;
М54.4 Лумбаго со ишијалгија;
М54.5 Долногрбна болка;
М54.9 Дорзалгија, неозначено;
Т91.1 Секвели од фрактура на рбет;
S32.0 Фрактура на лумбален пршлен;
S32.7 Мултипли фрактури на лумбалниот рбет и карлицата;
S32.8 Фрактура на други и неозначени делови на лумбалниот рбет и карлица;
S33.0 Трауматска руптура на лумбален интервертебрален диск;
S33.1 Дислокација на лумбален пршлен.
Кај зачестен болен синдром на лумбо сакрален рбет, евидентиран кај избран 
лекар, спондилодеза, спондилолистеза.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2510 КОРСЕТ ПЛАТНЕН ЛУМБАЛЕН СО ФИШБАЈНИ 

Сериски производ

Големина Обем на 
половина/cm

S 60-70
M 70-80
L 80-95

XL 95-110
XXL 110-120

XXXL 120-130

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

М51(М51.0-М51.9) Заболувања на интервертебралниот диск;
M47.0-М47.9 Спондилоза;
М48.3-М48.5 Спондилопатии;
М43.1 Спондилолистеза;
М54.3 Ишијалгија;
М54.4 Лумбаго со ишијалгија;
М54.5 Долногрбна болка;
М54.9 Дорзалгија, неозначено;
Т91.1 Секвели од фрактура на рбет;
S32.0 Фрактура на лумбален пршлен;
S32.7 Мултипли фрактури на лумбалниот рбет и карлицата;
S32.8 Фрактура на други и неозначени делови на лумбалниот рбет и карлица;
S33.0 Трауматска фрактура на лумбален интервертебрален диск;
S33.1 Дислокација на лумбален пршлен;
Кај зачестен болен синдром на лумбо сакрален рбет, евидентиран кај избран 
лекар, спондилодеза, спондилолистеза.

ОРТОЗИ ЗА РБЕТЕН СТОЛБ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2511 КОРСЕТ ПЛАТНЕН ЛУМБАЛЕН СО МЕТАЛНИ ШИНИ

Сериски производ

Големина Обем на 
половина/cm

S 70-80
M 80-90
L 90-100

XL 100-110
XXL 110-125

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург



БАНДАЖА

БАНДАЖА
74 – ПОЈАСИ И МИДЕРИ
61 – КОМПРЕСИВНИ ЧОРАПИ
75 – ВЕШТАЧКА ДОЈКА, ОРТОПЕТСКИ ГРАДНИК



БАНДАЖА - 
ПОЈАСИ
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БАНДАЖА - ПОЈАСИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

К40-К46 Хернии.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7401 ПОЈАС ЗА СПУШТЕН СТОМАК

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде хирург

 � Висина: 20 cm
 � Висина: 26 cm

Големина Обем на 
половина/cm

S 70-80
M 80-90
L 90-100

XL 100-110
XXL 110-120
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

К40-К46 Хернии;
O26.9 Состојба поврзана со бременоста, неозначено;
O30(O30.0-O30.9) Мултипла гестација;
O32(O32.0-O32.9) Грижа за мајката кај позната или претпоставена неправилна положба 
на фетусот.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7402 ПОЈАС ЗА ТРУДНИЦИ СО МЛИТАВА СТОМАЧНА МУСКУЛАТУРА

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде хирург или гинеколог

Конфекциски број 
пред бременост

S 34-38
M 38-42
L 42-46

XL над 48

БАНДАЖА - ПОЈАСИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

К40.0-К40.9 Ингвинална хернија.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7404 ПОЈАС ЗА ЕДНОСТРАНА ПРЕПОНСКА КИЛА

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде хирург

Големина Обем на 
колкови/cm

S (1) 65-80
M (2) 80-100
L (3) 100-125

БАНДАЖА - ПОЈАСИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

К40.0-К40.9 Ингвинална хернија.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7405 ПОЈАС ЗА ДВОСТРАНА ПРЕПОНСКА КИЛА

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде хирург

Големина Обем на 
колкови/cm

S (1) 65-80
M (2) 80-100
L (3) 100-125

БАНДАЖА - ПОЈАСИ
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МИДЕР ЗА ТРУДНИЦИКОМПРЕСИВЕН МИДЕР
 

СУСПЕНЗОРИУМ

ПОЈАС ЗА ПАРАСТОМАЛНА 
КИЛА

ПОЈАС ЗА ПАПОЧНА КИЛА             ВОЛНЕН ПОЈАС

 � Индивидуален 
производ 

 � Се изработува 
по мера

БАНДАЖА - ПОЈАСИ И МИДЕРИ
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ПРЕВЕНТИВНИ КОМПРЕСИВНИ 
ЧОРАПИ – НАТКОЛЕНИ

 � 14-18 mm/Hg
 � 140 DEN 

ТЕРАПЕВТСКИ КОМПРЕСИВНИ 
ЧОРАПИ – ПОTКОЛЕНИ 

ЧОРАПИ ЗА ДИЈАБЕТИЧНО 
СТАПАЛО
 

ПРЕВЕНТИВНИ КОМПРЕСИВНИ 
ЧОРАПИ – ПОTКОЛЕНИ

АНТИЕМБОЛИСКИ 
ЧОРАПИ – ПОTКОЛЕНИ

БАНДАЖА - КОМПРЕСИВНИ ЧОРАПИ

 � 14-18 mm/Hg
 � Состав: 60% памук збогатен 

со сребрени јони, 26% 
полиамид, 14% еаластин

 � CCL1 
 � CCL2  
 � CCL3

ТЕРАПЕВТСКИ КОМПРЕСИВНИ 
ЧОРАПИ – НАТКОЛЕНИ

 � CCL1 
 � CCL2  
 � CCL3

 � 140 DEN 
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ПРЕВЕНТИВНИ КОМПРЕСИВНИ 
ХУЛАХОПКИ

 � 14-18 mmHg;
 � 140 DEN

КОМПРЕСИВЕН РАКАВ 
(БЕЗ ПРСТИ)

КОМПРЕСИВЕН РАКАВ 
(СО ПРСТИ)

АНТИЕМБОЛИСКИ ЧОРАПИ – 
НАTКОЛЕНИ

 � 140 DEN 

ТЕРАПЕВТСКИ КОМПРЕСИВНИ  
ХУЛАХОПКИ

 � CCL1 
 � CCL2  
 � CCL3

ТЕРАПЕВТСКИ КОМПРЕСИВНИ 
ХУЛАХОПКИ ЗА ТРУДНИЦИ
 

 � CCL1 
 � CCL2  
 � CCL3

БАНДАЖА - КОМПРЕСИВНИ ЧОРАПИ И РАКАВИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z90.1 Стекнат недостиг на дојка;
Q83.0 Конгенитално отсуство на дојката со отсутна брадавица; 
C50 Малигна неоплазма на дојка.

ГРАДНАТА ПРОТЕЗА Е ДОСТАПНА ВО СЛЕДНИТЕ ГОЛЕМИНИ:
US 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

EUR 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7501 ВЕШТАЧКА ДОЈКА (СИЛИКОНСКА)

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало ја издава избраниот лекар по препорака на специјалист од соодветната специјалност. 
Специјалистичкиот извештај или отпусното писмо со препорака за помагалото е потребен само при првото остварување на правото.

БАНДАЖА - ГРАДНА ПРОТЕЗА
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Z90.1 Стекнат недостиг на дојка;
Q83.0 Конгенитално отсуство на дојката со отсутна брадавица; 
C50 Малигна неоплазма на дојка.

ГОЛЕМИНИ- ГРАДНИКОТ Е ДОСТАПЕН ВО СЛЕДНИТЕ ГОЛЕМИНИ:
Од 70 до 100 корпа Б
Од 75 до 120 корпа Ц, Д
Од 75 до 115 корпа Е, Ф, Г

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7502 ОРТОПЕДСКИ ГРАДНИК СО ЏЕБОВИ ЗА НОСЕЊЕ НА ВЕШТАЧКА ДОЈКА

Сериски производ

Потврдата за ова ортопедско помагало ја издава избраниот лекар по препорака на специјалист од соодветната специјалност. 
Специјалистичкиот извештај или отпусното писмо со препорака за помагалото е потребен само при првото остварување на правото.

БАНДАЖА - ОРТОПЕДСКИ ГРАДНИК
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ДЕТСКИ 
ОРТОЗИ

ДЕТСКИ ОРТОЗИ



ДЕТСКИ
ОРТОЗИ
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 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

ПОТКОЛЕНА КОРЕКТИВНА 
ЛОНГЕТА  

ИМОБИЛИЗАТОР ЗА РАМО
 

ПОЈАС ЗА  ПРЕПОНСКA КИЛА 

ИМОБИЛИЗАТОР ЗА 
КОЛЕНО ЗА ДЕЦА  

МИТЕЛА ПОЈАС ЗА ПАПОЧНА КИЛА

 � Големина по потреба

S 16-22 cm
M 22-28 cm
L 28-34 cm

S 34-38 cm

S 25-28 cm
M 28-31 cm
L 31-34 cm

S 21-24 No. 
M 25-28 No.
L 28-33 No. 

 � Стандардна 
големина
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 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Q68.0 Конгенитална деформација на стерноклеидомастоидниот мускул;
M50(M50.0-M50.9) Заболување на цервикален диск;
M53.0 Цервикокранијален синдром;
M53.1 Цервикобрахиален синдром;
M53.2 Рбетни нестабилности;
S13(S13.0–S13.6) Дислокации, шинување и истегнување на зглобовите и лигаментите 
на ниво на вратот;
S16 Повреда на мускул и тетива на ниво на вратот;
T91.1 Секвели од фрактури на рбетот.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2501 ШАНСОВА КРАВАТА ЕДНОДЕЛНА

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде oртопед, физијатар или хирург

 � Големина по потреба
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 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено;
M40(M40.0-M40.5) Кифоза и лордоза;
M41(M41.0-M41.9) Сколиоза;
M49+A18 Туберкулоза на рбет;
Q67.5 Конгенитална деформација на рбет;
Q76.3 Конгенитална сколиоза поради конгенитална коскена малформација;
Во лекување на кифози и сколиози од различна генеза.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2504/2505 КОРСЕТ ЗА КИФОЗА ИЛИ СКОЛИОЗА ТИП ЦБВ/ШЕНО

Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде oртопед или физијатар 

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД ВОЗРАСТ 

СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год. Над 7 до 18 год.

12 мес. 14 мес.
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 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено;
M40(M40.0-M40.5) Кифоза и лордоза;
M41(M41.0-M41.9) Сколиоза;
М43.1 Спондилолистеза;
М49.5 Колабиран пршлен – метастатска фрактура на пршлен (C79.5+);
Q67.5 Конгенитална деформација на рбет;
Q76.3 Конгенитална сколиоза поради конгенитална коскена малформација;
S22.0 Фрактура на торакален пршлен;
S22.1 Мултипли фрактури на торакалниот рбет;
S23(S23.0-S23.5) Дислокација, шинување и истегнување на зглобовите и лигаментите 
на тораксот;
S32(S32.0-S32.8) Фрактура на лумбалниот рбет и карлицата;
T91.1 Секвели од фрактура на рбетот;
M43.1 Спондилолистеза;
Во лекување на кифози и сколиози во торако лумбо сакрален дел на ‘рбетник.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2506 КОРСЕТ ЗА КИФОЗА ИЛИ СКОЛИОЗА ТИП ТЛСО

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде oртопед, физијатар или хирург

 � Една величина 

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД ВОЗРАСТ 

СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год. Над 7 до 18 год.

12 мес. 14 мес.
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 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

M40(M40.0-M40.2) Кифоза; 
Кифоза и сколиоза од различна генеза.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2508 КОРСЕТ ЗА КИФОЗА СО МЕТАЛНИ ШИНИ

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде oртопед, физијатар

 � Големина по потреба
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 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

M40(M40.0-M40.2) Кифоза;
P13.4 Фрактура на клавикула при породување;
S42.0 Фрактура на клавикула; 
Кифоза од различна природа еластична.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2509 ЕЛАСТИЧЕН КОРСЕТ ЗА КИФОЗА 

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

 � Големина по потреба
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 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G54.0 Заболувања на брахијалниот плексус;
G82.1 Спастична параплегија;
M19.1 Посттрауматска артроза на други зглобови;
М19.2 Друга секундарна артроза;
M21.2 Флексиона деформација;
M24.5 Контрактура на зглоб;
M62.4 Контрактура на мускул;
M75.0 Атхезивен капсулит на рамо;
S52.0 Фрактура на горен крај на улна;
S53.1 Дислокација на други и неозначени делови на лакот;
T92.1 Секвели од фрактура на рака;
T92.5 Секвели од повреда на мускул и тетива на горен екстремитет;
Конзервативно или оперативно лечење на лезија на нерв или тетива.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2401 НАДЛАКОТЕН КОРЕКТИВЕН АПАРАТ СО МЕХАНИЗАМ ЗА КОРЕКЦИЈА 

ВО ЛАКОТЕН ЗГЛОБ (РЕДЕРСМАН) 
Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

 � Една величина  
     (со можност за прилагодување на 

должината на шините).
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ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2403 ПАСИВНА ПОДЛАКОТНА ОРТОЗА ОД ПЛАСТИЧНА МАСА 

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
G35 Мултипла склероза;
G56.0 Синдром на карпален тунел;
G56.1 Други лезии на н.медианус;
G56.3 Лезија на радијален нерв;
G63.2 Дијабетична полинеуропатија;
G63.8 Полинеуропатија кај други болести 
класифицирани на друго место;
G80(G80.0-G80.9) Инфатилна церебрална 
парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82.3-G82.5 Тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од 
цереброваскуларна болест;
M21.5 Стекната канџеста шепа, крива 
шепа, канџесто стапало и криво стапало;
M21.3 Висечка шепа или стапало 
(стекнато);
М21.9 Стекнати деформации на 
екстремитети, неспецифицирано;
M65.4 Радиусен стилоиден тендосиновит 
(de Quervain);
M65.9 Синовит и тендосиновит, 
неозначено;
M70 Мекоткивни заболувања поради 
употреба, прекумерна употреба и притисок;

M72.0 Палмарна фасцијална 
фиброматоза Dupuytren;
P14.3 Породилна повреда на брахиален 
плексус;
Q74.3 Artrogripoza multiplex cong.;
T92.1 Секвели од фрактура на рака;
T92.2 Секвели од фрактура на ниво на 
рачен зглоб и шепа;
T92.3 Секвели од дислокација, шинување и 
истегнување на горен екстремитет;
T92.5 Секвели од повреда на мускул и 
тетива на горен екстремитет;
T92.9 Секвели од други неозначени 
повреди на горен екстремитет; 
Кај ревматиден артрит, одземеност од 
било која генеза;
S52.0 Фрактура на горен крај на улна;
S52.1 Фрактура на горен крај на радиус;
S52.7 Мултипли фрактури на подлактица;
S53.0 Дислокација на главата на 
радиусот;
S53.1 Дислокација на други и неозначени 
делови на лакот;
S53.2 Трауматска руптура на радијален 
колатерален лигамент;
S53.3 Трауматска руптура на улнарен 
колатерален лигамент.

Сериски 
производ

Индивидуален 
производ

Без прсти

Со прсти

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД 

ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 
ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год. Над 7 до 
18 год.

12 мес. 14 мес.

Страна
Десна
-Лева

Големина

Обем 
на 

рачен 
зглоб 

cm
Д-Л S 15-17
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Q65(Q65.0-Q65.9) Конгенитални деформации на колкот, при луксација на колк кај деца.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2601 КОРЕКТИВЕН АПАРАТ ЗА ИСЧАШЕНИ КОЛКОВИ ПО ХИЛГЕРАЈНЕР СО 

МЕХАНИЗАМ ЗА ПРИЛАГОДУВАЊЕ НА АБДУКЦИЈА И АДДУКЦИЈА
Сериски производ со прилагодување

 � Големината се одредува со мерење на 
обемот на стомак.

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ



124

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Q66(Q66.0-Q66.9) Конгенитални деформации на стапало;
M21.0-M21.6 Стекнати деформации на скочен зглоб и стапало;
M21.8 Други означени стекнати деформации на екстремитетите;
M21.9 Стекната деформација на екстремитет, неозначено;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална парализа;
Конгенитални аномалии на стапало.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2602 КОРЕКТИВЕН АПАРАТ ЗА КОРЕКЦИЈА НА СТАПАЛО  ДЕНИС – БРАУН

Индивидуален производ 

 � Фиксен зглоб
 � Слободен зглоб

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД ВОЗРАСТ 

СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год.

12 мес.
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     2603 КОРЕКТИВЕН АПАРАТ ЗА ИСЧАШЕНИ КОЛКОВИ ПО ПАВЛИК
Сериски производ со прилагодување

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Конгенитални деформации на колкот.

Големина Возраст 
(месеци)

S 3
M 3-6
L 6-9

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ



126

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Q65.8 Други конгенитални деформации на колкот;
Q65(Q65.3-Q65.9) Конгенитални деформации на колкот;
Индикационо подрачје – кај дисплазија на колк – стабилизација на репониран колк.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2604 КОРЕКТИВНИ ГАЌИЧКИ ЗА КОРЕКЦИЈА НА АБДУКЦИЈА НА 

КОЛКОВИТЕ ПО ВЕЈКЕРД
Сериски производ со прилагодување 

Големина Тежина 
на дете/kg

0 3
1 3-5
2 5-7
3 7-9
4 над 9

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ
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      АБДУКЦИОНА И ФЛЕКСИОНА ОРТОЗА ЗА КОЛКОВИ  
TUBINGEN - OttoBock 

Големина Возраст 
(месеци)

S 1
M 2-5
L 6-12

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

• Дисплазија на колк без нестабилност (кај деца до 12 месеци) типизирани според Graf:
* IIa Задоцнета осификација до 3 месеци,
* IIb Задоцнета осификација од 3 месеци и
* IIc Загрозен или критичен колк.

ЕФЕКТИ:

Го поставува колкот во потврдената клекнато-раширена позиција со флексија повеќе од  
90° и умерена абдукција од 30° до 45°.

 � Педијатриска абдукциона колк ортоза која имитира 
седечка позиција за брз развој на зглобот на колкот 
кај новороденчиња со дисплазија.

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Q65.0 Конгенитална дислокација на колкот, еднострана;
Q65.1 Конгенитална дислокација на колкот, двострана;
Q65.2 Конгенитална дислокација на колкот, неозначено;
Q65(Q65.0-Q65.9) Конгенитални деформации на колкот;
Индикационо подрачје – Legg – Calve – Perthes – ова болест (М91.1 јувенилна 
остеохондроза на главата на фемурот) и кај дисплазија на колк – исчашување.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2605 АТАЛАНТА АПАРАТ ЗА ИСЧАШЕНИ КОЛКОВИ ЗА ОДЕЊЕ  

Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД ВОЗРАСТ 

СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год. Над 7 до 18 год.

12 мес. 14 мес.

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
G83.1 Моноплегија на долен екстремитет;
G83.9 Паралитичен синдром, неозначено;
M21.0 Валгус деформација, некласифицирана на друго место;
M21.1 Варус деформација, некласифицирана на друго место;
M21.5 Стекната канџеста шепа, крива шепа, канџесто стапало и криво стапало;
M24.5 Контрактура на зглоб;
M62.4 Контрактура на мускул.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2606 ТВИСТЕРОВ АПАРАТ ЗА КОРЕКЦИЈА НА АБДУКЦИЈА И АДДУКЦИЈА 

НА ДОЛНИТЕ ЕКСТРЕМИТЕТИ - Индивидуален производ
ДОПОЛНИТЕЛНА ПОТВРДА ЗА ОРТОПЕТСКИ ЧЕВЛИ (4107 ИЛИ 4108)

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД ВОЗРАСТ 

СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год.

12 мес.

Се изработува во спој со ортопедски чевли:
-  ФЗОМ шифра 4107 кај ортоза за една нога и
-  ФЗОМ шифра 4108 за ортози за двете нозе. 

Потребна посебна Потврда за ортопедско 
помагало.
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

M21.0 Стекната валгус деформација;
M21.1 Стекната варус деформација;
M21.9 Стекнати деформации на екстремитети, неспецифицирано;
Q74.1 Конгенитална малформација на колено.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2607 НАTКОЛЕН КОРЕКТИВЕН АПАРАТ СО МЕТАЛНА САНДАЛА ЗА 

КОРЕКЦИЈА НА ВАРУС ИЛИ ВАЛГУС НА КОЛЕНО 
Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД ВОЗРАСТ 

СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год.

12 мес.
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

М19.1 Посттрауматска артроза на други зглобови;
M19.9 Артроза, неспицифицирано;
M21.0 Валгус деформација, некласифицирана на друго место;
M21.1 Варус деформација, некласифициран на друго место;
M21.2 Флексиона деформација;
M21.9 Стекнати деформации на екстремитети, неспецифицирано;
M36.2 Хемофилична артропатија (D66-D68 );
M24.5 Контрактура на зглоб;
M62.4 Контрактура на мускул;
T93.2 Секвели од фрактура на долен екстремитет;
T93.3 Секвели од дислокација, шинување и истегнување на долен екстремитет;
T93.5 Секвели од повреда на мускул и тетива на долен екстремитет.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2608 КОРЕКТИВЕН АПАРАТ ЗА КОРЕКЦИЈА НА СКОЧЕН ЗГЛОБ (РЕДЕРСМАН)

Индивидуален производ 

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД ВОЗРАСТ 

СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год. Над 7 до 18 год.

12 мес. 14 мес.

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

М19.1 Посттрауматска артроза на други зглобови;
M19.9 Артроза, неспецифицирано;
M21.0 Валгус деформација, некласифицирана на друго место;
M21.1 Варус деформација, некласифицирана на друго место;
M21.2 Флексиона деформација;
M21.9 Стекнати деформации на екстремитети, неспецифицирано;
M24.5 Контрактура на зглоб;
M62.4 Контрактура на мускул;
B91 Секвели од полиомиелит;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и сродни синдроми;
G35 Мултипла склероза;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
G71(G71.0-G71.9) Примарни заболувања на мускулите.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2609 НАТКОЛЕНА КОРЕКТИВНА ЛОНГЕТА ЗА КОРЕКЦИЈА НА КОНТРАКТУРИ 

ВО КОЛЕНО И СКОЧЕН ЗГЛОБ 
Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД ВОЗРАСТ 

СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год. Над 7 до 18 год.

12 мес. 14 мес.
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 ДЕТСКИ ОРТОЗИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

B91 Секвели од полиомиелит;
М20.6 Други стекнати деформитети на прстите на стапалата, неозначено;
М21.6 Стекнати деформации на глуждот и стапалото;
M21.9 Стекнати деформации на екстремитети, неспецифицирано;
M24.5 Контрактура на зглоб;
M62.4 Контрактура на мускул;
Q66(Q66.0-Q66.9) Конгенитални деформации на стапалото;
Q76.3 Конгенитална сколиоза поради конгенитална коскена малформација;
G12(G12.0-G12.9) Спинална мускулна атрофија и сродни синдроми;
G35 Мултипла склероза;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
G71(G71.0-G71.9) Примарни заболувања на мускулите.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      2610 ПОТКОЛЕНА КОРЕКТИВНА ЛОНГЕТА ЗА КОРЕКЦИЈА НА 

ДЕФОРМИТЕТИ НА СТАПАЛО
Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА 
ПОМАГАЛОТО СПОРЕД ВОЗРАСТ 

СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ

До 7 год. Над 7 до 18 год.

12 мес. 14 мес.

UCBL
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2612 КОРЕКТИВЕН АПАРАТ ЗА КОРЕКЦИЈА НА ПЕКТУС КАРИНАТУС
Индивидуален производ 

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Q67.7 Пектус каринатус (во период на раст).

 ДЕТСКИ ОРТОЗИ



ЧЕВЛИ

ЧЕВЛИ

41 – Ортопедски чевли
51 – Ортопедски влошки



ОРТОПЕДСКИ 
ЧЕВЛИ
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ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Чевлите се индицирани во случаите каде што се индицирани натколен или потколен 
апарат со узенгија.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      4107 ЧЕВЛИ СО ВГРАДЕНА УЗЕНГИЈА ЗА ЕДНО СТАПАЛО

Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА ПОМАГАЛОТО 
СПОРЕД ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 год.

Над 7 до 
18 год.

Над 18 до 
65 год.

Над 
65 год.

6 мес. 9 мес. 12 мес. 12 мес.
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ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Чевлите се индицирани во случаите каде што се индицирани натколени или 
потколени апарати со узенгија на двете нозе.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      4108 ЧЕВЛИ СО ВГРАДЕНА УЗЕНГИЈА ЗА ДВЕ СТАПАЛА

Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА ПОМАГАЛОТО 
СПОРЕД ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 год.

Над 7 до 
18 год.

Над 18 до 
65 год.

Над 
65 год.

6 мес. 9 мес. 12 мес. 12 мес.
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ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

M21(M21.1;M21.2;M21.5;M21.6) Стекнати деформации на стапалото;
Q66(Q66.0-Q66.9) Конгенитални деформации на стапалото;
B91 Секвели од полио;
M06(M06.0-M06.9) Ревматоиден артрит;
M08(M08.0-M08.9) Јувенилен артрит;
G35 Мултипла склероза;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
G71(G71.0-G71.9) Примарни заболувања на мускулите.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      4109 СПЕЦИЈАЛНИ ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ ПО ГИПСАН МОДЕЛ ЗА 

СПЕЦИФИЧНИ ДЕФОРМИТЕТИ
Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА ПОМАГАЛОТО 
СПОРЕД ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 год.

Над 7 до 
18 год.

Над 18 до 
65 год.

Над 
65 год.

6 мес. 9 мес. 12 мес. 12 мес.



140

ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

S80.1 Контузија на други и на неозначени делови на потколеница;
S98.0 Трауматска ампутација на ниво на глужд и стапало;
S98.1 Трауматска ампутација на еден прст на ногата;
S98.2 Трауматска ампутација на два или повеќе прсти на ногата;
S98.9 Трауматска ампутација на стапало, неозначено ниво;
Z89.4 Стекнат недостиг на стапало и глужд;
Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстремитети на било кое ниво;
Q72.3 Конгенитално отсуство на стапало и прсти;
T93.6 Секвели од повреда од смачкување и трауматска ампутација на долен екстремитет;
T95.3 Секвели од изгореници, корозија и смрзнатици на долен екстремитет.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      4111 ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ КАЈ ПАРЦИЈАЛНИ АМПУТАЦИИ СО 

НАДГРАДУВАЊЕ НА АМПУТАЦИЈАТА
Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА ПОМАГАЛОТО 
СПОРЕД ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 год.

Над 7 до 
18 год.

Над 18 до 
65 год.

Над 
65 год.

6 мес. 9 мес. 12 мес. 12 мес.
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ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

Индикација за овие чевли е индикација за натколена или потколена протеза за 
долен екстремитет.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      4112 ЧЕВЛИ ОТВОРЕН ФУДБАЛСКИ ТИП ЗА ПРОТЕЗИ

Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА ПОМАГАЛОТО 
СПОРЕД ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 год.

Над 7 до 
18 год.

Над 18 до 
65 год.

Над 
65 год.

6 мес. 9 мес. 12 мес. 12 мес.
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ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

M21.7 Нееднаква должина на екстремитет-стекната;
Q72.8 Конгенитално скратување на долен екстремитет.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      4113 ЧЕВЛИ КАЈ  СКРАТУВАЊЕ НА ЕКСТРЕМИТЕТИ НАД 6 cm

Индивидуален производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед или физијатар

РОКОВИ НА ТРАЕЊЕ НА ПОМАГАЛОТО 
СПОРЕД ВОЗРАСТ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ

До 
7 год.

Над 7 до 
18 год.

Над 18 до 
65 год.

Над 
65 год.

6 мес. 9 мес. 12 мес. 12 мес.
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ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ

ЧЕВЛИ ЗА ДИЈАБЕТИЧНО 
СТАПАЛО
Индивидуален производ 

ДЕТСКИ КОРЕКТИВНИ 
ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ
Индивидуален производ 

ЧЕВЛИ КАЈ  СКРАТУВАЊЕ НА 
ЕКСТРЕМИТЕТИ ОД 1- 6 CM
Индивидуален производ 



ОРТОПЕДСКИ 
ВЛОШКИ
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КОЖНИ ВЛОШКИ 
ИНДИВИДУАЛНА ИЗРАБОТКА

 � Метатарзално перниче
 � Отвор на пета
 � Медијално/латерално повишување
 � Кај скратување на екстремитети

СУПИНАЦИОНО ПЕРНИЧЕДИНО ВЛОШКИ АПАРАТ ЗА ХАЛУКС ВАЛГУС

КОЖНИ ВЛОШКИ СО 
СУПИНАЦИОНО ПЕРНИЧЕ

СПОРТСКИ ВЛОШКИ
ИНДИВИДУАЛНА ИЗРАБОТКА

ОРТОПЕДСКИ ВЛОШКИ

 �Метатарзално перниче  �Отвор на пета

 �Медијално/латерално 
повишување

 �Кај скратување 
на екстремитети
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СЕПАРАТОР ЗА ПРСТИМЕТАТАРЗАЛНО ПЕРНИЧЕ СЕПАРАТОР ЗА ПРСТИ

СИЛИКОНСКИ ВЛОШКИ ЗА 
3/4 СТАПАЛО

СИЛИКОНСКИ ВЛОШКИ ЗА 
ЦЕЛО СТАПАЛО

СИЛИКОНСКА ПЕТА

ОРТОПЕДСКИ ВЛОШКИ



КОЛИЧКИ

КОЛИЧКИ

31 – Инвалидски колички 
32 – Антидекубитален програм



ИНВАЛИДСКИ 
КОЛИЧКИ
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Подвижен наслон за грбот;
• Наслон за глава;
• Прилагодливи наслони за листот на нозете;
• Склоплива;
• Демонтажни и подесливи потпирачи 

за нозе (нозете можат да бидат 
хоризонтални);

• Подигнувачки потпирачи за раце;
• Широчина на седиштето 41 и 46 cm;
• Носивост до 100 kg;
• Тежина на количката 24 kg;
• Широчина на кoличката 65 cm;
• Вкупна должина 120 cm.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3101 УНИВЕРЗАЛНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА СО ПОДВИЖЕН НАСЛОН И 

ПАПУЧИ КОИ СЕ ПОДЕСУВААТ-СТАНДАРД

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20 Паркинсонова болест;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.2 Спастична хемиплегична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначена;
G81.9 Хемиплегија, неозначена;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Т95.3 и Т95.9 Секвели од изгореници, корозии и смрзнатини;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит;
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до или под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двета долни екстремитети на било кое ниво освен само прсти;
Z96.8 Присуство на други означени функционални имплантати.

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.    
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Подвижен наслон за грбот;
• Наслон за глава;
• Прилагодливи наслони за листот на нозете;
• Склоплива;
• Демонтажни и подесливи потпирачи 

за нозе (нозете можат да бидат 
хоризонтални);

• Подигнувачки потпирачи за раце;
• Адаптација за WC;
• Широчина на седиштето 46 cm;
• Носивост до 100 kg;
• Тежина на количката 27 kg;
• Широчина на количка со тркала 69 cm;
• Вкупна должина 120 cm.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3101 УНИВЕРЗАЛНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА СО ПОДВИЖЕН НАСЛОН И 

ПАПУЧИ КОИ СЕ ПОДЕСУВААТ-СТАНДАРД И СО АДАПТАЦИЈА ЗА WC
ДОПОЛНИТЕЛНА ПОТВРДА ЗА АДАПТАЦИЈА ЗА WC (3201) 

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20 Паркинсонова болест;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.2 Спастична хемиплегична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначена;
G81.9 Хемиплегија, неозначена;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Т95.3 и Т95.9 Секвели од изгореници, корозии и смрзнатини;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит;
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до или под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двета долни екстремитети на било кое ниво освен само прсти;
Z96.8 Присуство на други означени функционални имплантати.

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или  ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Склоплива;
• Демонтажни потпирачи за нозе;
• Демонтажни потпирачи за раце;
• Тркала со лесно отстранување;
• Широчини на седиштето 

39/42/48/48/51 cm;
• Тежина околу 19 kg;
• Носивост до 125kg;
• Широчина на количка со тркала од 

57 до 69 cm;
• Вкупна должина 110 cm.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3102 ИНВАЛИДСКА СОБНА КОЛИЧКА – СТАНДАРД 

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирамидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.2 Спастична хемиплегична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено; 
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетралегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Z89(Z89.5-Z89.8) Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога;
T93.2; T93.6; T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет;
T95.3 и T95.9 Секвели од изгореници, корозии и смрзнатини;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза, неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит.

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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 ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Склоплива;
• Демонтажни потпирачи за нозе;
• Демонтажни потпирачи за раце;
• Додатни помошни кочници;
• Широчини на седиштето 51/56/61 cm;
• Тежина 25,9 kg;
• Носивост до 200 kg;
• Широчина на количка со тркала 76 cm;
• Вкупна должина 107cm.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 

      3102 ИНВАЛИДСКА СОБНА КОЛИЧКА – СТАНДАРД НОСИВОСТ ДО 200 kg.

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирамидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.2 Спастична хемиплегична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено; 
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетралегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Z89(Z89.5-Z89.8) Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога;
T93.2; T93.6; T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет;
T95.3 и T95.9 Секвели од изгореници, корозии и смрзнатини;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза, неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит.

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Склоплива;  
• Демонтажни потпирачи за нозе;
• Демонтажни потпирачи за раце;
• Широчини на седиштето од 45 cm;
• Адаптација за WC;
• Тежина околу 19 kg;
• Носивост до 125 kg;
• Широчина на количката со тркала 

од 64 cm;
• Вкупна должина 110 cm.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3102/

3201
ИНВАЛИДСКА СОБНА КОЛИЧКА – СТАНДАРД  СО АДАПТАЦИЈА ЗА WC
ДОПОЛНИТЕЛНА ПОТВРДА ЗА АДАПТАЦИЈА ЗА WC (3201)

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирамидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.2 Спастична хемиплегична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено; 
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетралегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Z89(Z89.5-Z89.8) Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога;
T93.2; T93.6; T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет;
T95.3 и T95.9 Секвели од изгореници, корозии и смрзнатини;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза, неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит.

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или  ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.



154

ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

шифра назив 
      3103 ТЕРЕНСКА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА НА РАЧЕН ПОГОН 

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем; 
G20-G26 Екстрапирамидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем; 
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем; 
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул; 
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија; 
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија; 
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест; 
Z89(Z89.5-Z89.8) Стекнат недостиг на долен екстремитет; 
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога; 
T93.2;T93.6;T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет; 
Т95.3 и Т95.9 Секвели од изгореници, корозии и смрзнатини; 
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии; 
M15.9 Полиартроза неозначено; 
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво; 
B91 Секвели од полиомиелит.

Карактеристики:  
• Склоплива;  
• Демонтажни потпирачи за нозе;
• Две полуги за рачно придвижување;
• Удобно седиште и наслон;
• Ширина на седиште 48 cm;
• Длабочина на седиште 43 cm;
• Широчина 65 cm;
• Висина 145 cm;
• Висина на седиште 55 cm;
• Должина  на потпирачот за нозе 170 mm;
• Должина  110 cm;
• Максимална носивост 120 кг.
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 ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Склоплива;
• Демонтажни  потпирачи за нозе;
• Подигнувачки потпирачи за раце;
• Адаптација за WC;
• Сигурносни кочници;
• Широчини на седиштето 45 cm;
• Тежина околу 12 kg;
• Носивост до 100 kg.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3104 ТОАЛЕТНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Индикации исти како за Инвалидска собна количка - Стандард
Индикационо подрачје - кај траен неуролошки дефицит - со образложување на 
индикациите и клиничкиот статус - (Сите индикации како за инвалидска собна количка).
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирамидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.2 Спастична хемиплегична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено; 
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетралегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Z89(Z89.5-Z89.8) Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога;
T93.2; T93.6; T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет;
T95.3 и T95.9 Секвели од изгореници, корозии и смрзнатини;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза, неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит.

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Склоплива;
• Демонтажни  потпирачи за нозе;
• Подигнувачки потпирачи за раце;
• Демонтажни тркала;
• Широчини на седиштето 30/36 cm;
• Носивост до 120 kg.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3105 ДЕТСКА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА – СТАНДАРД 

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем; 
G24 Дистонија; 
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем; 
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул; 
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија; 
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија; 
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест; 
Z89(Z89.5-Z89.8) Стекнат недостиг на долен екстремитет; 
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога; 
T93.2; T93.6; T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет; 
Т95.3 и Т95.9 Секвели од изгореници,корозии и смрзнатини; 
M08 Јувенилен артрит; 
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво; 
B91 Секвели од полиомиелит;
Q72 Редукциски дефекти на долен екстремитет.   
Индикационо подрачје - дете со низок степен на активност или неможност за самостојно управување со 
инвалидска количка - тогаш се препишува количка стандард - (тетраплегија, триплегија, параплегија, хе-
миплегија/тетрапареза, трипареза, парапареза, хемипареза од тежок степен па нема можност за дви-
жење без употреба на инвалидска количка. Ампутација на обете нозе под колена (кога протезата е меди-
цински контраиндицирана), ампутација на една нога - ако поради клиничкиот статус не е можна примена 
на протеза. Тешки дегенеративни или деструктивни процеси, посттрауматски деформитети или вродени 
болести на долните екстремитети кога нема можност за движење со употреба на штаки или одалка.

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Алуминиумски рам;
• Наклонување на седиштето (тилт);
• Подесив наслон за глава;
• Подесиви страници за фиксација;
• Подесивост на степенот на седиштето;
• Подвижни потпирачи за нозе;
• Демонтажни потпирачи за раце; 
• Подесување на висината на наслонот за раце;
• Ремени за фиксација на телото;
• Клин за абдукција на нозе;
• Тежина околу 22 kg;
• Носивост до 75 kg;
• Широчина на количката со тркала 52 cm;
• Должина 77 cm.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3106 ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА ЗА ЦЕРЕБРАЛНА ПАРАЛИЗА

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G80(G80.0-G80.9) Инфантилна церебрална парализа.

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Стандардно опремена со кровче, ремени за 

фиксација и додатоци за позиционирање на детето;
• Подесување на висината на потпирачот за нозе;
• Подесување на степенот на наслонот за грб;
• Подесување на држачот за движење;
• Подесување на седиштето (во смер на движење    

или обратно);
• Склоплива – транспортабилна;
• Достапна во 2 величини:

• Носивост: вел I до 20 kg / вел II до 30 kg;
• Тежина: вел I 19,5 kg / вел II 22 kg;
• Широчина на седиште: I-20*/31 cm / II-34 cm.

шифра назив 
      3106 СПЕЦИЈАЛНА КОЛИЧКА СО 

ИНДИВИДУАЛНО ПРИЛАГОДУВАЊЕ
HIPPO +  Akces Med

Карактеристики:  
• Стандардно опремена со кровче, ремени за фиксација 

и додатоци за позиционирање на детето;
• Торба за додатоци;
• Прекривка за нозе и прекривка за дожд;
• Подесување на висината на потпирачот за нозе;
• Подесување на степенот на наслонот за грб;
• Подесување на држачот за движење;
• Тркала со суспезнија;
• Подесување на седиштето (во смер на движење или 

обратно);
• Склоплива - транспортабилна;
• Висина на корисникот до 110 cm;
• Носивост до 40 kg;
• Тежина 19 kg;
• Широчина на седиштето 18cm / 27cm.

шифра назив 
      3106 СПЕЦИЈАЛНА КОЛИЧКА СО 

ИНДИВИДУАЛНО ПРИЛАГОДУВАЊЕ
AURORA - Akces Med
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Достапна во 4 величини; 
• Носивост до 90 kg;
• Висина на корисникот 120/150/180/180 cm;
• Носивост 35/50/60/90 kg;
• Тежина 24/27/30/31 kg;
• Широчина на седиштето 33/36/39/45 cm;
• Подесување на висината и степенот на 

потпирачот за нозе;
• Подесување на степенот на наслонот за грб;
• Подесување на држачот за движење; 
• Опремена со додатоци за позиционирање;
• 5 точковен ремен за фиксација;
• Склоплива – транспортабилна;
• Можност за избор на водоотпорни материјали 

или материјали со лесна циркулација на воздух.

шифра назив 
      3106 СПЕЦИЈАЛНА КОЛИЧКА СО 

ИНДИВИДУАЛНО ПРИЛАГОДУВАЊЕ
RACER EVO - Akces Med

Карактеристики:  
• Достапна во 5 величини; 
• Носивост од 55 до 75 kg;
• Тежина од 18,5 до 22 kg;
• Широчина на седиштето од 37 до 43 cm;
• Подесување на висината и степенот на 

потпирачот за нозе;
• Подесување на степенот на наслонот за грб;
• Подесување на држачот за движење; 
• Опремена со додатоци за позиционирање;
• 5 точковен ремен за фиксација;
• Склоплива – транспортабилна;
• Можност за избор на многу додатна опрема.

шифра назив 
      3106 СПЕЦИЈАЛНА КОЛИЧКА СО 

ИНДИВИДУАЛНО ПРИЛАГОДУВАЊЕ
ULISES EVO - Akces Med
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Подесливост на седиштето;
• Подесување на висината на потпирачот за нозе;
• Подесување на висината на наслонот за грб;
• Подесување на ширина и длабочина на 

седиштето;
• Подесување на седиштето (во смер на движење 

или обратно);
• Склопливост – транспортабилна;
• Достапна во 2 величини;
• Висина на корисникот до 110 cm;
• Носивост до 40 kg;
• Тежина 7 kg / 8,5 kg;
• Широчина на седиштето 19 cm-31 cm;

шифра назив 

      3106 СПЕЦИЈАЛНА КОЛИЧКА СО 
ИНДИВИДУАЛНО ПРИЛАГОДУВАЊЕ
KIMBA NEO - Otto Bock

Карактеристики:  
• Максимална брзина 6 km/h;
• Батерии 2X36 ah;
• Опсег на движење 30 km;
• Носивост 50 kg;
• Тежина 68 kg;
• Вкупна широчина 57 cm;
• Висина на седиштето 43 cm;
• Широчина на седиштето 26-38 cm;
• Длабочина на седиштето 30-37 cm;
• Висина на наслон 35-46 cm;
• Наслон за раце 16-27 cm;
• Можност за персонализацијa.

шифра назив 

   3107  ЕЛЕКТРОМОТОРНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА
SKIPPI - Otto Bock
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Цврст челичен рам;
• Склоплив наслон;
• Промена на контролорот на двете страни;
• Подвижни потпирачи за нозе;
• Демонтажни потпирачи за раце (flip up);
• Подесување на висината на наслонот за 

раце;
• Ремен за фиксација на телото;
• Носивост 120 kg;
• Ширина на седиштето 35-45 cm;
• Тежина на количката 80 kg;
• Ширина 58 сm;
• Должина (со поптирачот за нозе): 106 cm; 
• Брзина 7,6 km/h;
• Совладување угорнина до 10%.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3107 ЕЛЕКТРОМОТОРНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА

CONQUEROR - Comfort Mobility

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Индикации исти како кај Инвалидска собна количка-стандард, со потежок степен на телесен 
хендикеп, за осигурени лица што се на школување и во работен однос.
Индикационо подрачје - кај лица со највисок степен на онеспособеност на локомоторниот сис-
тем, кога поради парализа или деформитет на раката и ногата неможат активно да движат 
количка на рачен погон, но со движење на прстите или главата може да управува со електро-
моторна количка.
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирамидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојака на мускул;
G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.2 Спастична хемиплегична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено; 
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетралегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Z89(Z89.5-Z89.8) Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога;
T93.2; T93.6; T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет;
T95.3 и T95.9 Секвели од изгореници, корозии и смрзнатини;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза, неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит.

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Цврст челичен рам;
• Склоплив и подесив наслон;
• Пневматски тркала;
• Подесливост на седиштето;
• Подвижни потпирачи за нозе;
• Демонтажни потпирачи за раце (flip up);
• Подесување на висината на наслонот за раце;
• Ремен за фиксација на телото;
• Носивост 140 kg;
• Ширина на седиштето 33-51 cm;
• Тежина на количката 95 kg; 
• Ширина 58 cm;
• Должина (со поптирачот за нозе): 106 cm; 
• Брзина 7,2 km/h;
• Совладување угорнина до 12%;
• Радиус на вртење 155 cm.

 шифра назив 
      3107 ЕЛЕКТРОМОТОРНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА

B400 - Otto Bock
МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Индикации исти како кај Инвалидска собна количка-стандард, со потежок степен на 
телесен хендикеп, за осигурени лица што се на школување и во работен однос.
Индикационо подрачје - кај лица со највисок степен на онеспособеност на локомотор-
ниот систем, кога поради парализа или деформитет на раката и ногата неможат 
активно да движат количка на рачен погон, но со движење на прстите или главата 
може да управува со електромоторна количка.
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирамидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојака на мускул;
G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.2 Спастична хемиплегична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначено; 
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетралегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Z89(Z89.5-Z89.8) Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога;
T93.2; T93.6; T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет;
T95.3 и T95.9 Секвели од изгореници, корозии и смрзнатини;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза, неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Склоплив наслон;
• Пневматски тркала;
• Подесливост на седиштето;
• Корпа;
• Подвижни потпирачи за раце (flip up);
• Светлосни сигнали напред и назад;
• Носивост 120 kg;
• Ширина 62 cm;
• Должина 135 cm;
• Брзина: напред 11 km/h; назад 4,5 km/h;
• Совладување угорнина до 10%;
• Мотор 450 W;

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3108 ЕЛЕКТРОМОТОРНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА – СКУТЕР

ELECTRIC SCOOTER - Comfort Mobility

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20 Паркинсонова болест;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојака на мускул;
G80.0 Спастична церебрална парализа;
G80.2 Спастична хемиплегична церебрална парализа;
G80.3 Дискинетична церебрална парализа;
G80.9 Инфантилна церебрална парализа, неозначена;
G81.9 Хемиплегија, неозначена;
G82(G82.0-G82.2) Параплегија;
Т95.3 и Т95.9 Секвели од изгореници,корозии и смрзнатини;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит;
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до или под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети на било кое ниво освен само прсти.

Правото на Електромоторна инвалидска количка – скутер се остварува со Конзилијарно мислење издадено од: Универзитетска 
клиника за неврологија, Универзитетска клиника за ревматологија, Универзитетска клиника за пластична и реконструктивна 
хирургија, Универзитетска клиника за Детски болести, Универзитетска клиника за детска хирургија, Универзитетска клиника за 
тораковаскуларна хирургија и Универзитетска клиника за трауматологија, ортопедија, анестезија и реанимација, интензивно ле-
кување и ургентен центар. Покрај Конзилијарното мислење осигуреното лице е потребно да достави и специјалистички извештај 
од специјалист офталмолог за способност за управување со помагалото, специјалистички извештај од специјалист оториноларин-
голог за способност за управување со помагалото и специјалистички извештај од специјалист психијатар за психичката состојба 
за самостојно управување и вклучување во сообраќај со електромоторна инвалидска количка – скутер. За потребата на електро-
моторна инвалидска количка – скутер наод, оценка и мислење дава Лекарската комисија на Фондот. Право на електромоторна 
количка – скутер имаат осигурените лица со траен инвалидитет од 7-26 години и над 65 годишна возраст. Осигурените лица кои ќе 
остварат право на електромоторна инвалидска количка – скутер имаат право и на собна инвалидска количка.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Склоплива;
• Демонтажни потпирачи за нозе;
• Демонтажни потпирачи за раце;
• Подесиви потпирачи по висина;
• Подесување на рамот;
• Подесување на наслонот;
• Подесување на длабочината на седиштето;
• Широчина на седиштето од 38 до 50,5 cm;
• Носивост до 125 kg.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3109 ЛЕСНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА 

 START M2S - Otto Bock

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:                                                                        
(G71;G71.0;G71.1;G71.2;G71.3;G71.8 и G71.9) Примарни заболувања на мускулитe;                      
(G80;G80.00;G80.01;G80.02;G80.03;G80.09;G80.3;G80.4;G80.8;и G80.9) Церебрална парализа;                                                                                           
(G82.0;G82.1 и G82.2) Параплегија;                                         
(G82.3;G82.4 и G82.5) Тетраплегија;                          
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети на кое било ниво освен прстите на нозе 
(доколку не може да се постави протеза);                                              
Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстремитети (на кое било ниво), (доколку не може 
да се постави протеза);                                                                                          
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет (неозначено), (доколку не може да се постави 
протеза).

КРИТЕРИУМИТЕ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО НА СТАНДАРДНА ЛЕСНА ИНВАЛИДСКА 
КОЛИЧКА:

„На осигуреното лице кое трајно користи инвалидска количка му се одобрува стандардна лесна 
инвалидска количка која е наведена во списокот на ортопедски помагала.“

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Склоплива;
• Подесивост на наслонот;
• Демонтажни потпирачи за нозе со 

подесување;
• Демонтажни потпирачи за раце со 

подесување;
• Лесно монтирање и демонтирање на 

задни тркала;
• Широчина на седиштето од 39 до 51 cm;
• Носивост до 125 kg;
• Тежина на количката 16 kg;
• Широчина на количка со тркала 69 cm.

шифра назив 
      3109 ЛЕСНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА 

AL-001 - Assure Medical

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:   
(G71;G71.0;G71.1;G71.2;G71.3;G71.8 и G71.9) Примарни заболувања на мускулитe;                      
(G80;G80.00;G80.01;G80.02;G80.03;G80.09;G80.3;G80.4;G80.8;и G80.9) Церебрална парализа;                                                                                           
(G82.0;G82.1 и G82.2) Параплегија;                                         
(G82.3;G82.4 и G82.5) Тетраплегија;                          
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети на кое било ниво освен прстите на нозе 
(доколку не може да се постави протеза);                                              
Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстремитети (на кое било ниво), (доколку не може да 
се постави протеза);                                                                                          
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет (неозначено), (доколку не може да се постави протеза).

КРИТЕРИУМИТЕ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО НА СТАНДАРДНА ЛЕСНА ИНВАЛИДСКА 
КОЛИЧКА:

„На осигуреното лице кое трајно користи инвалидска количка му се одобрува стандардна лесна 
инвалидска количка која е наведена во списокот на ортопедски помагала.“
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Крут алуминиумски рам;
• Склоплив наслон;
• Максимална тежина на корисникот 

до 120 kg;
• Тежина на количката околу 9.9 kg;
• Ширина на седиштето од 330 до      

510 mm;
• Материјал низ кој лесно циркулира 

воздух;
• Подесување на висината на 

потпирачите за нозе;
• Нагодување на степенот на наслонот.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3110 АКТИВНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА 

S1 - Comfort mobility

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:   
(G71;G71.0;G71.1;G71.2;G71.3;G71.8 и G71.9) Примарни заболувања на мускулитe;                      
(G80;G80.00;G80.01;G80.02;G80.03;G80.09;G80.3;G80.4; G80.8;и G80.9) Церебрална парализа;
(G82.0;G82.1 и G82.2) Параплегија;                                                                       
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети на кое било ниво освен прстите на нозе 
(доколку не може да се постави протеза);                                              
Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстремитети (на кое било ниво) (доколку не може да 
се постави протеза);                                                                                          
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет (неозначено) (доколку не може да се постави протеза).

КРИТЕРИУМИТЕ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО НА СТАНДАРДНА ЛЕСНА ИНВАЛИДСКА 
КОЛИЧКА:
„Право на активна инвалидска количка може да оствари осигурено лице кое има функционален 
статус на двете раце, индикациите утврдени во списокот за ортопедски помагала и исполнува еден 
од следните критериуми: 

• Деца на школување до 18 год, односно 26 годишна возраст;
• Работен однос;
• Доколку врши дејност врз основа на која е осигурано, и
• Поседува возачка дозвола и може самостојно да управува со моторно возило.“

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Крут алуминиумски рам;
• Склоплив наслон;
• Максимална тежина на корисникот 

до 120 kg;
• Тежина на количката околу 10.5 kg;
• Ширина на седиштето од 330 до        

510 mm; 
• Подесување на висината на 

потпирачите за нозе;
• Материјал низ кој лесно циркулира 

воздух;
• Систем против превртување;
• Нагодување на степенот на наслонот.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3110 АКТИВНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА 

  X1 - Comfort mobility

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:   
(G71;G71.0;G71.1;G71.2;G71.3;G71.8 и G71.9) Примарни заболувања на мускулитe;                      
(G80;G80.00;G80.01;G80.02;G80.03;G80.09;G80.3;G80.4; G80.8;и G80.9) Церебрална парализа;
(G82.0;G82.1 и G82.2) Параплегија;                                                                       
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети на кое било ниво освен прстите на нозе 
(доколку не може да се постави протеза);                                              
Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстремитети (на кое било ниво) (доколку не може 
да се постави протеза);                                                                                          
Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет (неозначено) (доколку не може да се постави протеза).

КРИТЕРИУМИТЕ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО НА СТАНДАРДНА ЛЕСНА ИНВАЛИДСКА 
КОЛИЧКА КОИ СЕ ПРЕДМЕТ НА ИЗМЕНИТЕ НА ПРАВИЛНИКОТ СЕ:
„Право на активна инвалидска количка може да оствари осигурено лице кое има функционален 
статус на двете раце, индикациите утврдени во списокот за ортопедски помагала и исполнува 
еден од следните критериуми: 

• Деца на школување до 18 год, односно 26 годишна возраст;
• Работен однос;
• Доколку врши дејност врз основа на која е осигурано, и
• Поседува возачка дозвола и може самостојно да управува со моторно возило.“

Правото на инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или ортопедија, 
другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Склоплив алуминиумски рам;
• 48 можности за подесување на рамот;
• Максимална тежина на корисникот до 125 kg;
• Тежина на количката околу 13 kg;
• Ширина на седиштето од 355 до 555 mm;
• Целосни или одделни потпирачи за нозе;
• Адаптивен наслон;
• Голем избор на додатна опрема.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 

      3110 АКТИВНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА 
MOTUS - Otto Bock

Карактеристики:  
• Склоплив алуминиумски рам;
• Максимална тежина на корисникот до 100/140 kg;
• Тежина на количката околу 7 kg;
• Ширина на седиштето од 320 до 500 mm;
• Иновативен начин на склопување;
• Лесно управлива заради компактниот дизајн;
• Избор на повеќе позиции на тркалата;
• Голем избор на додатна опрема;
• Склоплива количка која нуди перформанси на 

количка со крут рам.

шифра назив 
      3110 АКТИВНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА 

ZENITH - Otto Bock
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ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

Карактеристики:  
• Крут алуминиумски рам;
• Склоплив наслон;
• Максимална тежина на корисникот до 140 kg;
• Тежина на количката околу 11.8 kg;
• Ширина на седиштето од 280 до 500 mm;
• Рам околу 8 kg;
• Голем избор на додатна опрема.

шифра назив 
      3110 АКТИВНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА 

VENTUS - Otto Bock

Карактеристики:  
• Склоплив алуминиумски рам;
• Максимална тежина на корисникот до 140 kg;
• Тежина на количката околу 9 kg;
• Ширина на седиштето од 320 до 500 mm;
• Мали димензии на склопена количка;
• Лесно управлива заради компактниот дизајн;
• Избор на повеќе положби на тркалата;
• Голем избор на додатна опрема.

шифра назив 
      3110 АКТИВНА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА 

AVANTGARDE 4 - Otto Bock



170

ДОДАТОК ЗА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА

Тркало: Максимална брзина: Мотор: Батерија: Опсег: Тежина:

12 in (30,5 cm) 20 km/h 400 W 36V/12AH литиумска 30±5 km 14 kg

Технички карактеристики:
• дизајниран за зголемување на мобилноста на лицата во инвалидска количка
• обезбедува независност на корисникот со самостојно монтирање и демонтирање на 

уредот;
• оптимална стабилност во нормални услови на возење на рамни површини од бетон 

или асвалт;
• максимален безбеден агол при возење на угорнина или удолнина -  8°. 

      ЕЛЕКТРОМОТОРЕН ДОДАТОК ЗА ИНВАЛИДСКА КОЛИЧКА  
WISKING Q1

слика 1                                                                                 слика 2

Max. 80Max. 80
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АНТИДЕКУБИТАЛЕН 
ПРОГРАМ



173

АНТИДЕКУБИТАЛЕН ПРОГРАМ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3215 ПЕРНИЧЕ ОД ПОЛИУРЕТАН СО МЕМОРИСКА ПЕНА ОБЛОЖЕНО 

СО ТЕКСТИЛ
Сериски производ 

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:   
Додатоци на инвалидски колички се препишуваат за посебни потреби на 
осигуреното лице како додатоци на инвалидската количка со соодветни 
индикации.

Правото на додатоците за инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или  
ортопедија, другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.



174

АНТИДЕКУБИТАЛЕН ПРОГРАМ

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      3216 АНТИ ДЕКУБИТУС ПЕРНИЧЕ  ПОЛНЕТО СО ВОЗДУХ ИЛИ ГЕЛ

Сериски производ 

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:   
(G71;G71.0;G71.1;G71.2;G71.3;G71.8 и G71.9) Примарни заболувања на мускулитe;                      
(G80;G80.00;G80.01;G80.02;G80.03;G80.09;G80.3;G80.4; G80.8;и G80.9) Церебрална 
парализа;
(G82.0;G82.1 и G82.2) Параплегија;                            
(G82.3;G82.4 и G82.5) Тетраплегија;                                
 Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;         
 Z89.6 Стекнат недостиг на нога над колено;                 
 Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстремитети на било кое ниво освен прстите 
на нозете;                       
 Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстремитети (на било кое ниво);                                   
 Z89.9 Стекнат недостиг на екстремитет (неозначено).    

Правото на додатоците за инвалидска количка се утврдува врз основа на потврда напишана од двајца лекари специјалисти, од кои едниот со специјалност по физијатрија или  
ортопедија, другиот со специјалност по физијатрија, ортопедија, неврологија, невропсихијатрија или хирургија, а го потврдува со наод мислење лекарската комисија на Фондот.
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назив 
      АНТИ ДЕКУБИТУС ПЕРНИЧЕ СО 

МЕМОРИСКА ПЕНА И ВОЗДУШНИ 
КЕЛИИ
TERRA FLAIR - OttoBock

Карактеристики:  
• Максимална тежина на корисник: 150 kg;
• Tежина на перничето: 1,4 kg ( 400 X 400 mm).

 Функционална висина:
• Ишијална област (висина на roho келиите): 70 mm;
• Област на трохантер: 75 mm;
• Корито: 60 mm;
• Страничен ѕид: 60 mm.

 � За корисници на кои им е потребна голема заштита 
(Изразени коскени проминенции).

назив 
АНТИ ДЕКУБИТУС ПЕРНИЧЕ СО 
ВОЗДУШНИ КЕЛИИ
TERRA AQUOS - OttoBock

Карактеристики:  
• Максимална тежина на корисник: 150 kg;
• Tежина на перничето: 1,2 kg ( 400 X 400 mm).

 Функционална висина:
• Ишијална област: 70 mm;
• Област на трохантер: 75 mm;
• Корито: 60 mm;
• Страничен ѕид: 95 mm.

 � За активни корисници;
 � Корисници со слаб баланс при седење.

АНТИДЕКУБИТАЛЕН ПРОГРАМ
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назив 
      АНТИ ДЕКУБИТУС ПЕРНИЧЕ СО 

ВОЗДУШНИ КЕЛИИ
POLYAIR - Systam

Карактеристики:  
• Воздушни комори од два дела;
• Елетронски манометар за полнење;
• Испорака со пумпа и навлака.

 Функционална висина:
• Висина: 6 cm (9 димензии);
• Висина: 10 cm (8 димензии);
• Максимална тежина на корисник: 180 kg.

 � За корисници на кои им е потребна голема заштита      
( Највисок степен на заштита).

назив 
АНТИ ДЕКУБИТУС ПЕРНИЧЕ СО 
ВОЗДУШНИ КЕЛИИ
ROHO 

Карактеристики:  
• Висина од 5 cm се препорачува за активни корисници;
• Висина од 10 cm се препорачува за пасивни корисници;
• Испорака со пумпа и навлака.

 Функционална висина:
• Висина: 5 или 10 cm;
• Димензии од: 30,5 до 51 cm;
• Tежината зависи од големината (1,1 кg за димензија 

41x41 cm).

 � За корисници на кои им е потребна голема заштита      
( Највисок степен на заштита).

АНТИДЕКУБИТАЛЕН ПРОГРАМ
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АНТИДЕКУБИТУС ДУШЕК СО КОМПРЕСОР

АНТИДЕКУБИТУС ДУШЕК ОД ПОЛИУРЕТАН

 � Димензии 200 x 90 x 7.0 cm
 � Носивост 120 kg    

 � Димензии на еден дел: 86 X 65 X 17 cm (се испорачуваат трите дела заедно)
 � Димензии на цел душек: 197 X 86 X 17 cm
 � Носивост 130 kg    

АНТИДЕКУБИТУС ДУШЕК СО КОМПРЕСОР 
ТЕРАПЕВТСКИ

 � Димензии 200 X 95 cm 
 � Носивост 150 kg  

АНТИДЕКУБИТУС ДУШЕК ОД ПОЛИУРЕТАН

 � Димензии 200 X 95 cm 
 � Носивост 150 kg

АНТИДЕКУБИТАЛЕН ПРОГРАМ
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ОПРЕМА

ОПРЕМА

71 – Бастуми
72 – Патерици
73 – Дубаци и одалки
-  Вертикализатори
-  Болнички кревети
-  Тоалетна опрема
-  Елеватори
-  Рампи



ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА
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БАСТУМ 

ГУМИЧКИ ЗА ШТАКИ И БАСТУМИ

СТАП ЗА СЛЕПИ ЛИЦА

ДОДАТОК ЗА МРАЗ

ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА - БАСТУМИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирамидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80 Церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетралегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога;
T93.2; T93.3; T93.4; T93.5; T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза, неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит;
S82.8 Фрактури на други делови од потколеницата;
S82.5 Фрактура на медијалниот малеолус;
S82.6 Фрактура на латералниот малеолус.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7101 ТРОНОЖЕН БАСТУМ

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА - БАСТУМИ
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:

G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирамидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80 Церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетралегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглобни имплантанти на нога;
T93.2; T93.3; T93.4; T93.5; T93.9 Секвели од повреди на долен екстремитет;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза, неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит;
S82.8 Фрактури на други делови од потколеницата;
S82.5 Фрактура на медијалниот малеолус;
S82.6 Фрактура на латералниот малеолус.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7102 ЧЕТВОРОНОЖЕН БАСТУМ 

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА - БАСТУМИ
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ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА - ПАТЕРИЦИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Т93(Т93.0-Т93.9) Секвели од повреди на долен екстремитет;
Z89.4-Z89.6 Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглоб имплантант на долен екстремитет;
Q72(Q72.0-Q72.1) Редукциски дефекти на долен екстремитет;
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирмидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80 Церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит;
S72 Фрактура на фемурот;
S72.9 Фрактура на фемурот, неозначен дел;
S79.7 Мултипли повреди на колкот и бедрото;
S79 Други и неозначени повреди на колкот и бедрото;
S79.9 Неозначена повреда на колкот и бедрото;
S82 Фрактура на потколеницата, вклучувајќи го и глуждот;
S82.9 Фрактура на потколеницата, неозначено ниво.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7202 МЕТАЛНА ПАТЕРИЦА ПОДПАЗУВНА СО ПОДЕСУВАЊЕ НА ВИСИНАТА 

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Т93(Т93.0-Т93.9) Секвели од повреди на долен екстремитет;
Z89.4-Z89.6 Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглоб имплантант на долен екстремитет;
Q72(Q72.0-Q72.1) Редукциски дефекти на долен екстремитет;
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирмидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80 Церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит;
S72 Фрактура на фемурот;
S72.9 Фрактура на фемурот, неозначен дел;
S79.7 Мултипли повреди на колкот и бедрото;
S79 Други и неозначени повреди на колкот и бедрото;
S79.9 Неозначена повреда на колкот и бедрото;
S82 Фрактура на потколеницата, вклучувајќи го и глуждот;
S82.9 Фрактура на потколеницата, неозначено ниво.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7203 МЕТАЛНА ПАТЕРИЦА ПОДЛАКOТНА СО ПОДЕСУВАЊЕ НА ВИСИНАТА

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА - ПАТЕРИЦИ
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ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА - ОДАЛКИ

МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Т93(Т93.0-Т93.9) Секвели од повреди на долен екстремитет;
Z89.4-Z89.6 Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглоб имплантант на долен екстремитет;
Q72(Q72.0-Q72.1) Редукциски дефекти на долен екстремитет;
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирмидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80 Церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82(G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит;
S72 Фрактура на фемурот;
S72.9 Фрактура на фемурот, неозначен дел;
S79.7 Мултипли повреди на колкот и бедрото;
S79 Други и неозначени повреди на колкот и бедрото;
S79.9 Неозначена повреда на колкот и бедрото;
S82 Фрактура на потколеницата, вклучувајќи го и глуждот;
S82.9 Фрактура на потколеницата, неозначено ниво.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7302 ОДАЛКА СО РАКОФАТ БЕЗ ТРКАЛА

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Т93(Т93.0-Т93.9) Секвели од повреди на долен екстремитет;
Z89.4-Z89.6 Стекнат недостиг на долен екстремитет;
Z96.6 Присуство на ортопедски зглоб имплантант на долен екстремитет;
Q72(Q72.0-Q72.1) Редукциски дефекти на долен екстремитет;
G10-G13 Системски атрофии што примарно го зафаќаат централниот нервен систем;
G20-G26 Екстрапирмидални заболувања и заболувања на движењето;
G30-G32 Други дегенеративни болести на нервниот систем;
G35-G37 Демиелинизирачки болести на централниот нервен систем;
G60-G64 Полиневропатии и други заболувања на периферен нервен систем;
G71-G72 Болести на мионевралната спојка на мускул;
G80 Церебрална парализа;
G81(G81.0-G81.9) Хемиплегија;
G82 (G82.0-G82.5) Параплегија и тетраплегија;
I69(I69.0-I69.8) Секвели од цереброваскуларна болест;
M05; M06; M07; M08; M10 Воспалителни полиартропатии;
M15.9 Полиартроза неозначено;
M30-M36 Системски заболувања на сврзното ткиво;
B91 Секвели од полиомиелит;
S72 Фрактура на фемурот;
S72.9 Фрактура на фемурот, неозначен дел;
S79.7 Мултипли повреди на колкот и бедрото;
S79 Други и неозначени повреди на колкот и бедрото;
S79.9 Неозначена повреда на колкот и бедрото;
S82 Фрактура на потколеницата, вклучувајќи го и глуждот;
S82.9 Фрактура на потколеницата, неозначено ниво.
Кај пациенти кои со рацете не можат да ја подигаат одалката при одење.

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      7303 ОДАЛКА СО РАКОФАТ СО 2 ТРКАЛА  

Сериски производ 

Потврдата за ова ортопедско помагало може да ја издаде ортопед, физијатар или хирург

ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА - ОДАЛКИ
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ДУБАК СО МАСИЧКА СО 
4 ТРКАЛА 

ОДАЛКА - РОЛАТОР  
 

ДУБАК СО МАСИЧКА СО
4 ТРКАЛА 

ОДАЛКА СО РАКОФАТ СО 
4 ТРКАЛА                                                              

ОДАЛКА СО РАКОФАТ СО 
4 ТРКАЛА

ОДАЛКА СО 4 ТРКАЛА

ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА - ДУБАЦИ И ОДАЛКИ
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СТАНДАРДНА ОПРЕМА:

• Автоцентричен карличен појас;
• Динамички механизам за менување на тежината;
• Динамичко олеснување на тежината со прилагодливо оптеретување;
• Прилагодлив агол на столбот;
• Подесување на граничниците против превртување;
• Кочници;
• Големи тркала со 3 точки на подесување;
• Безбедносни мали тркала;
• Дводелен рам за полесен транспорт;
• Подесување на помагалото без употреба на алат;
• Избор на додатна опрема.

      ДИНАМИЧНА ДЕТСКА ОДАЛКА
KIDWALK - Otto Bock

ВЕРТИКАЛИЗАЦИЈА - ДУБАЦИ И ОДАЛКИ
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ВЕРТИКАЛИЗАТОРИ

ДИНАМИЧКИ ВЕРТИКАЛИЗАТОР
ACTIVALL                                                         
Сериски производ 

Технички карактеристики: 
Мерки Единици Size 1 Size 2 Size 3 Size 4 Size 5

Ширина cm 59 60 63 66 74
Должина cm 73 84 84 91 98
Висина cm 54 79 90 96 112
Тежина kg 13,5 16,5 18 20,5 23

Стандардна опрема:  

• Рам со тркалца (2 задни тркалца со 
кочници);        

• Сепаратор за нозете;                                                     
• Прилагодлив потпирач за карлица;
• Прилагодлив граден потпирач; 
• Карличен појас.

ACTIVALL со стабилизатор 
за нозе                
(Статична функција)  

ACTIVALL со сепаратор 
за нозете             
(Динамична функција)

Посебни карактеристики:
Стабилна конструкција
Уредот обезбедува соодветна стабилност и безбедност на 
пациентот.

Лесен за употреба
Интуитивен начин на прилагодување и лесно 
склопување.

Независност
Пациентот може да се исправи и да оди самостојно.

2 во 1
2 корисни функции во еден единствен уред. Динамична 
и статичка функција.

Гаранција од 24 месеци
Нудиме гаранција од 24 месеци и обезбеден сервис после 
гарантниот период.
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СТАТИЧЕН ВЕРТИКАЛИЗАТОР 
CAT 1  
Сериски производ 

Стандардна опрема:  
• Рам со тркалца со сопирачки;
• Стабилизатор за нозете;
• Пелоти со ремени за стабилизација 

на карлицата;
• Пелоти со ремени за стабилизација 

на градите;
• Абдукционен клин;
• Масичка;
• Мека покривка за масичката;
• Гасен амортизер.

Технички карактеристики: 
Мерки Единици Size 1

Ширина cm 54
Должина cm 100
Висина cm 73
Тежина kg 17

ВЕРТИКАЛИЗАТОРИ

Посебни карактеристики:
Стабилна конструкција
Уредот обезбедува соодветна стабилност и безбедност 
на пациентот.

Лесен за употреба
Интуитивен начин на прилагодување и лесно 
склопување.

Еколошки материјали
Ние користиме само еколошки материјали.

Пневматска поддршка
Гасниот амортизер помага за соодветно прилагодување 
на аголот навалување.

Тивко работење
Гасниот амортизер и електро активаторот обезбедуваат  
тивко работење.

3D потпирачи за нозе
3D прилагодувањето овозможува поставување на нозете 
во сите насоки.

Аеричен тапацир
Уредот има 3D аеричен и  хипоалерген тапацир со кој
кожата е подолго сува.

Гаранција од 24 месеци
Нудиме гаранција од 24 месеци и обезбеден сервис 
после гарантниот период.



192

      СТАТИЧЕН ВЕРТИКАЛИЗАТОР 
CAT II INVENTO 
Сериски производ 

Стандардна опрема:  
• Потпирач за нозете со тркалца 

и амортизер;
• Стабилизатор за нозете;
• Стабилизатор за колената;
• Потпирач за карлицата;
• Потпирач за градите;
• Појас за карлицата;
• Граден појас;
• Потпирач за глава.

Технички карактеристики: 
Мерки Единици Size 1 Size 2

Ширина cm 60 60
Должина cm 81 81
Висина cm 85 90
Тежина kg 21 21

ВЕРТИКАЛИЗАТОРИ

Посебни карактеристики:
Стабилна конструкција
Уредот обезбедува соодветна стабилност и безбедност 
на пациентот.

Лесен за употреба
Интуитивен начин на прилагодување и лесно 
склопување.

Еколошки материјали
Ние користиме само еколошки материјали.

Пневматска поддршка
Гасниот амортизер помага за соодветно прилагодување 
на аголот навалување.

Ефикасна вертикализација
Иновативната четири осовинска врска и гасниот амортизер, 
обезбедуваат ефикасна вертикализација.

Лежечка и стоечка положба
Вертикализаторот обезбедува лежечка и стоечка 
положба.

Тивко работење
Гасниот амортизер и електро активаторот обезбедуваат  
тивко работење.

3D потпирачи за нозе
3D прилагодувањето овозможува поставување на нозете 
во сите насоки.

Аеричен тапацир
Уредот има 3D аеричен и  хипоалерген тапацир со кој
кожата е подолго сува!

Гаранција од 24 месеци
Нудиме гаранција од 24 месеци и обезбеден сервис 
после гарантниот период.
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      СТАТИЧЕН ВЕРТИКАЛИЗАТОР 
LIFTER
Сериски производ 

Технички карактеристики: 
Мерки Единици Size 1

Ширина cm 66
Должина cm 105

ВЕРТИКАЛИЗАТОРИ

Посебни карактеристики:
Стабилна конструкција
Уредот обезбедува соодветна стабилност и безбедност 
на пациентот.

Лесен за употреба
Интуитивен начин на прилагодување и лесно 
склопување.

Самостојност
Пациентот може да застане и да оди самостојно.

Пневматска поддршка
Гасниот амортизер помага за соодветно прилагодување 
на аголот навалување.

Тивко работење
Гасниот амортизер и електро активаторот обезбедуваат  
тивко работење.

Гаранција од 24 месеци
Нудиме гаранција од 24 месеци и обезбеден сервис 
после гарантниот период.

Стандардна опрема:  
• Далечински управувач;
• Ракофат;
• Електро покренувач;
• Потпирач за нозете со стабилизатор;
• Масичка;
• Прилагодлив потпирач за колената;
• Аку-батерија со контролер;
• Рам со тркалца со кочници.



194

      СТАТИЧЕН ВЕРТИКАЛИЗАТОР 
PARAMOBIL
Сериски производ 

Технички карактеристики: 
Мерки Единици Size 1 Size 2 Size 3

Ширина cm 56 56 67
Должина cm 75 87 93
Висина cm 73 92 107
Тежина kg 17 21,5 27.5

ВЕРТИКАЛИЗАТОРИ

Посебни карактеристики:
Стабилна конструкција
Уредот обезбедува соодветна стабилност и безбедност 
на пациентот.

Лесен за употреба
Интуитивен начин на прилагодување и лесно 
склопување.

Гаранција од 24 месеци
Нудиме гаранција од 24 месеци и обезбеден сервис после 
гарантниот период.

3 во 1
3 корисни функции во еден единствен уред.

Стандардна опрема:  
• Рам со тркалца со кочници;
• Кружен потпирач за градите со пелоти;
• Кружен потпирач за карлицата со пелоти;
• Стабилизатори за горните екстремитети 

(потпирачи и рачки);
• Стабилизатор на нозете;
• Стабилизатор за колената со пелоти;
• Масичка;
• Седиште;
• Електромеханички ротор;
• Сепаратор на долните екстремитети со тапацир.
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      СТАТИЧЕН ВЕРТИКАЛИЗАТОР 
PARAPION
Сериски производ 

Стандардна опрема:  
• Рам со тркалца со кочници;
• Потпирач-прстен за карлица со појас;
• Потпирач-прстен за гради со појас;
• Потпирач-стабилизатор за колена со 

пелоти;
• Масичка.

Технички карактеристики: 
Мерки Единици Size 1 Size 2 Size 3

Ширина cm 56 56 67
Должина cm 75 87 93
Висина cm 73 92 107
Тежина kg 17 21,5 27.5

ВЕРТИКАЛИЗАТОРИ

Посебни карактеристики:
Стабилна конструкција
Уредот обезбедува соодветна стабилност и безбедност 
на пациентот.

Лесен за употреба
Интуитивен начин на прилагодување и лесно 
склопување.

Гаранција од 24 месеци
Нудиме гаранција од 24 месеци и обезбеден сервис после 
гарантниот период.
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      СТАТИЧЕН ВЕРТИКАЛИЗАТОР 
SMART
Сериски производ 

Стандардна опрема:  

• Рам со тркалца со кочници;
• Карлична пелота со појас;
• Градна пелота со појас;
• Потпирач за колена со пелоти;
• Потпирач за нозете со пелоти;
• Масичка.

Технички карактеристики: 
Мерки Единици Size 0a Size 1 Size 1a Size 2 Size 2a Size 3 Size 3a Size 4

Ширина cm 50 50 60 60 70 70 78 78
Должина cm 63 63 70 70 87 87 91 91
Висина cm 55 70 70 75 75 92 92 110
Тежина kg 10 10 12 13 19.8 20 24.4 26

ВЕРТИКАЛИЗАТОРИ

Посебни карактеристики:
Стабилна конструкција
Уредот обезбедува соодветна стабилност и безбедност 
на пациентот.

Лесен за употреба
Интуитивен начин на прилагодување и лесно 
склопување.

Гаранција од 24 месеци
Нудиме гаранција од 24 месеци и обезбеден сервис после 
гарантниот период.
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      МУЛТИФУНКЦИОНАЛЕН ВЕРТИКАЛИЗАТОР 
DALMATIAN INVENTO
Сериски производ 

Стандардна опрема:  
• Рам со тркалца со кочници;
• Потпирач за нозете со сигурносни 

каиши;
• Стабилизатор за колената со пелоти;
• Градни пелоти;
• Масичка;
• Потпирач за раце;
• Прилагодлив потпирач за глава;
• Карличен појас;
• Појас - елек;
• Амортизер.

Технички карактеристики: 
Мерки Единици Size 1 Size 2 Size 3

Ширина cm 46 50 60
Должина cm 70 81 97
Висина cm 96 118 138
Тежина kg 22.5 27.5 43

ВЕРТИКАЛИЗАТОРИ

Посебни карактеристики:
Стабилна конструкција
Уредот обезбедува соодветна стабилност и безбедност 
на пациентот.

3 во 1
3 корисни функции во еден единствен уред.

Еколошки материјали
Ние користиме само еколошки материјали.

Тивко работење
Гасниот амортизер и електро активаторот обезбедуваат  
тивко работење.

Пневматска поддршка
Гасниот амортизер помага за соодветно прилагодување на 
аголот навалување.

Брзо прицврстување
Градниот и карличниот појас се опремени со систем за 
брзо пирцврстување кој овозможува брзо поставување 
во вертикализаторотот.

Наклонување
Можна промена на аголот на наклон.

Аеричен тапацир
Уредот има 3D аеричен и  хипоалерген тапацир со кој
кожата е подолго сува!

3D потпирачи за нозе
3D прилагодувањето овозможува поставување на нозете 
во сите насоки.

Лесен за употреба
Интуитивен начин на прилагодување и лесно 
склопување.

Ефикасна вертикализација
Иновативната четири осовинска врска и гасниот амортизер, 
обезбедуваат ефикасна вертикализација.

Лесен рам
Употребата во производ со иновативна врска со четири 
ленти, поддржана со гасната пружина, го прави полесно 
во споредба со слични уреди.



ОПРЕМА
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ОПРЕМА

      EЛЕКТРИЧЕН КРЕВЕТ  
BURMEIER - DALI II

• Далечински команди со централно заклучување на сите функции на креветот и тоа:
• Електрично подесување на висината на лежиштето од 40 cm до 80 cm;
• Електрично подесување на наслонот за грб од 0° до 70°;
• Електрично подесување на долен (ножен) дел од 0° до 35°;
• Електрично подесување на аголот на долен дел кон лежиштето на креветот до 10 °;
• Тrendelemburg/anti-Trendelemburg положба;
• Формирање на столица (кардиолошка).

• Лежиште на креветот 200 x 90 cm, поделено на четири секции со латофлекс подлога;
• Надворешни димензии на креветот 212 x 101 cm;
• Странични огради од дрво кои се спуштаат и креваат по потреба;
• Носач со трапез кој се монтира на креветот. 
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КРУЖНО ПЕРНИЧЕ 

МЕМО ПЕРНИЦА

ПЕРНИЧЕ ЗА ПОТПОРА НА ГРБ 

ЗАШТИТА ЗА ДУШЕК

 � Димензии: 90 X 90 cm 
 � Димензии: 160 X 200 cm

ОПРЕМА
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МЕДИЦИНСКА ЛОПАТАНАДГРАДБА ЗА WC ШОЉА
 

МЕДИЦИНСКА ГУСКА

СТОЛЧЕ ЗА БАЊАЊЕ СО 
НАСЛОН

ТОАЛЕТНО СТОЛЧЕ СТОЛЧЕ ЗА БАЊАЊЕ 

ОПРЕМА
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ДРЖАЧ ЗА ТОАЛЕТ ДРЖАЧ ЗА WC (РАЧКИ)
 

ДРЖАЧ ЗА ТОАЛЕТ (ЅИД)ДРЖАЧ ЗА ТОАЛЕТ ДРЖАЧ ЗА ТОАЛЕТ (ДВОЕН)

ОПРЕМА
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ХИДРАУЛИЧЕН ЕЛЕВАТОР 

ДАСКА ЗА ТРАНСФЕР 

ЕЛЕКТРИЧЕН ЕЛЕВАТОР 

ПОТПИРАЧ ЗА ГРБ

 � Носивост: 180 кg  � Носивост: 180 кg

ОПРЕМА
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      РАМПИ ЗА ВОЗИЛО

Технички карактеристики:  
• Должина: 183 cm;
• Ширина: 73 cm;
• Должина - склопенa: 107 cm;
• Ширина - склопенa: 38 cm;
• Висина - склопенa: 14.5 cm;
• Тежина: 15 kg.

      РАМПИ ЗА ВОЗИЛО

Технички карактеристики:  
• Должина: 150 cm;
• Ширина: 20 cm;
• Должина - склопенa: 74.5 cm;
• Ширина - склопенa: 20 cm;
• Тежина: 11 kg.

      НОСИЛКА

Технички карактеристики:  
• Големина:

• 203x50x14 (отворена);
• 96x50x17 (затворена);

• Тежина на носилката: 6,5 kg;
• Носивост: 120 kg.

ОПРЕМА
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ТЕХНИЧКИ КАРАКТЕРИСТИКИ:
• Вкупна тежина 58 kg;
• Тежина со основна опрема 46 kg;
• Тежина на рачките со контролниот систем 12 kg;
• Тежина на полначот за батерии 0,7 kg;
• Максимална должина 1467 x ширина 713 x висина 990 mm;
• Моќност 300 W;
• Моќност на полначот 80 W;
• Напојување на полначот 220 V;
• Носивост 130 kg (опционо со доплата 150 kg или 180 kg);
• Оперативен капацитет 540 скалила (за носивост од 85 kg);
• Оперативен капацитет со минимално ниво на батерија 180 скалила (за носивост од 85 kg);
• Минимална широчина на скалилата 770 mm;
• Минимална димензија на L скалила 980 x 980 mm;
• Минимална димензија на U скалила 980 x 1700 mm;
• Максимален агол 70% 35°;
• Температура за складирање и користење -20° / + 50°;
• Максимална брзина 15 скалила/min;
• Ги задоволува сите норми за безбедност и квалитет.

      ЕЛЕКТРОМОТОРЕН ТРАНСПОРТЕР ЗА ИНВАЛИДСKА КОЛИЧКА - 
ГАСЕНИЧАР

ОПРЕМА

 � За лесно совладување на стрмни скалила
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СПОРТСКА ОБЛОГАОБЛОГА ЗА ВРАТ И РАМЕНА МАСКА ЗА ОЧИ

ОБЛОГА ЗА ЗГЛОБ НА 
РАКА И НОГА

ДЕТСКА ОБЛОГА ОБЛОГА ЗА КОЛЕНО

ОПРЕМА
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Уринарна или фецесна инконтиненција како последица на:
Q05 Спина бифида;
Q01 Менингомиелоцела
F00-F09 
F20-F29 
F72 и F73 
G35 Мултипла склероза;
G80 Инфантилна церебрална парализа;
G81 Хемиплегија;
G82 Параплегија и тетраплегија;
R32 Неозначена уринарна инконтиненција (се однесува само на осигурено лице со 
инконтиненција која не може хирушки да се реши, а е неподвижно, но може и/или 
не може да седи и се движи со помош на инвалидска количка).

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      8213 ВИСОКОПЕРФОРМАНТНИ АНАТОМСКИ ПЕЛЕНИ ЗА ЛИЦА ДО 40 kg

ИЛИ ОБЕМ НА КОЛКОВИ ДО 60 cm ЗА ТЕШКА ИНКОНТИНЕНЦИЈА 
(УРИНАРНА И ФЕЦЕСНА) СО ВПИВЛИВА МОЌ ДО МИНИМУМ 1300 ml
Сериски производ со прилагодување

Потврдата за ова ортопедско помагало ја издава лекар специјалист од соодветната дејност или избраниот лекар по препорака на лекар 
специјалист од соодветната дејност,  а го потврдува со наод мислење  Лекарска комисија на Фондот еднаш во годината.

ОПРЕМА
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МЕДИЦИНСКИ ИНДИКАЦИИ:
Уринарна или фецесна инконтиненција како последица на:
Q05 Спина бифида;
Q01 Менингомиелоцела
F00-F09 
F20-F29 
F72 и F73 
G35 Мултипла склероза;
G80 Инфантилна церебрална парализа;
G81 Хемиплегија;
G82 Параплегија и тетраплегија;
R32 Неозначена уринарна инконтиненција (се однесува само на осигурено лице со 
инконтиненција која не може хирушки да се реши, а е неподвижно, но може и/или 
не може да седи и се движи со помош на инвалидска количка).

ФЗОМ шифра ФЗОМ назив 
      82144 ВИСОКОПЕРФОРМАНТНИ АНАТОМСКИ НОЌНИ ПЕЛЕНИ ЗА 

ИНКОНТИНЕНЦИЈА (УРИНАРНА И ФЕЦЕСНА) ЗА ЛИЦА НАД 40 КГ 
Сериски производ со прилагодување

Потврдата за ова ортопедско помагало ја издава лекар специјалист од соодветната дејност или избраниот лекар по препорака на лекар 
специјалист од соодветната дејност, а го потврдува со наод мислење  Лекарска комисија на Фондот еднаш во годината.

ОПРЕМА



ПРОДАЖНИ ЛОКАЦИИ

СКОПЈЕ
Ул. „Васил Ѓоргов“ бр. 45 
00389 (0) 2 3217-633
kapistec@slavej.mk

СКОПЈЕ – ЦЕНТАР
ул. „Стив Наумов“ бр. 61-А
00389 (0) 2 3211-808
077 443 268
skopje1@slavej.mk

БИТОЛА
 ул. „Чеде Филиповски“ бр. 55
 00389 (0) 47 231-560
 078 276 577  
 bitola@slavej.mk

ТЕТОВО
ул. „Маршал Тито“ локалитет 
трг. центар „Базар“ локал 8
00389 (0) 44 338-203
078 276 510
tetovo@slavej.mk

КУМАНОВО
ул. „11 Октомври“ бр. 1/5 
(Локалитет Стар Мерак)
00389 (0) 31 425-150
078 276 523  
kumanovo@slavej.mk

ГОСТИВАР
ул. „Мајор Чеде Филиповски“ 
бр. 254
00389 (0) 42 211-353
078 276 512
gostivar@slavej.mk

ОХРИД
ул. „Гоце Делчев“ бр. бб, „Свети 
Еразмо – Охрид“
00389 (0) 46 272-717
078 276 509
ohrid@slavej.mk

ШТИП
ул. „Кеј Маршал Тито“ бр. 57
00389 (0) 32 384-344
078 276 513
stip@slavej.mk

КОЧАНИ
ул. „Димитар Влахов“ бр. 98
00389 (0) 33 271-071
078 276 524
kocani@slavej.mk
 
СТРУМИЦА
ул. „Братство единство“, 
зграда 1, влез 1“
00389 (0) 34 330-737
078 276 511
strumica@slavej.mk

ПРИЛЕП
 ул. „Кеј 9ти Септември“ бр. 42
 00389 (0) 48 415-405
 078 276 521
 prilep@slavej.mk



  Ул. Васил Ѓоргов  бр.45
  ++389 (0) 2 3217 633
 https://www.facebook.com/slavejad/
 https://www.linkedin.com/company/slavejad/
 https://www.instagram.com/slavej.mk/
  slavej@slavej.com.mk
  www.slavej.mk


